66RS0006-02-2023-000234-13

Дело № 1-315/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 20 сентября 2023 года 

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Тарасевич Л.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Комиссарова Д.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника в лице адвоката Шатерникова М.В.,

при секретаре Климовой Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты >, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ею совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период с 01.10.2022 до 13:29 часов 12.10.2022 ФИО1 находилась по месту своего проживания в квартире 

<

 адрес >, и осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, действуя с целью материального обогащения, используя сотовый телефон марки «Honor 8A JAT-LX1», с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

 № >, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с предустановленным браузером «TOR», в интернет-магазине на сайте «blacksprut.com», под учетной записью с ником «Bluee», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись с ником «Good Mood» (далее неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга и г. Новоуральска Свердловской области, распределив между собой преступные роли.

Так, неустановленный соучастник обязался с целью незаконного сбыта незаконно приобретать при неустановленных обстоятельствах партии наркотических средств и психотропных веществ, неустановленным способом размещать их в специально оборудованные тайники на территории г.Екатеринбурга, используя учетную запись с ником «Good Mood» в интернет-магазине «blacksprut.com» в сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении данных тайников с наркотическими средствами, с целью их получения, переупаковки в разовые дозы потребления, для последующего размещения и незаконного сбыта в другие специально оборудованные тайники на территории г. Новоуральска Свердловской области, получать от ФИО1 с использованием вышеуказанных средств доступа к сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников с размещенными в них наркотическими средствами, осуществлять последующий незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием интернет-магазина «blacksprut.com» в сети «Интернет» покупателям из числа потребителей наркотических средств, оплачивать незаконную деятельность ФИО1 в размере не менее 600 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами.

ФИО1 согласно условиям сговора, обязалась, используя в вышеуказанном сотовом телефоне с доступом к сети «Интернет», учетную запись с ником «Bluee» в интернет-магазине «blacksprut.com», получать от неустановленного соучастника информацию о местонахождении в г. Екатеринбурге тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, забирать их, переупаковывать их в разовые дозы потребления, размещать их с целью незаконного сбыта в другие специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга и г.Новоуральска Свердловской области, используя приложение «NoteCam» в указанном сотовом телефоне фиксировать местоположение тайников, после чего, используя вышеуказанные средства доступа к сети «Интернет», передавать с целью дальнейшего незаконного сбыта информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами неустановленному соучастнику, получать от него вознаграждение в размере не менее 600 рублей за каждый оборудованный тайник.

В своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, участниками преступной группы активно применялись технические средства связи, позволяющие использовать сеть «Интернет»: ФИО1 использовала сотовый телефон марки «Honor 8A JAT-LX1», с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

 № >, с доступом к сети «Интернет», с предустановленным браузером «TOR», учетную запись с ником «Bluee» в интернет-магазине на сайте «blacksprut.com». Неустановленный соучастник использовал неустановленные электронные устройства с доступом к сети «Интернет», учетную запись с ником «Good Mood» в интернет-магазине на сайте «blacksprut.com».

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник, выполняя принятые на себя обязательства, в период с 01.10.2022 до 13:29 часов 12.10.2022 неустановленным способом приискал вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) общей массой, в высушенном до постоянной массы виде, не менее 0,83 г, и вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 1,91 г, после чего неустановленным способом в неустановленной упаковке разместил вышеуказанные наркотические средства у основания дерева в лесопарковой зоне, расположенной на участке местности с координатами 56.780431 60.543408, что в 62 метрах от дома №17 по ул. Краснолесья в Академическом районе г. Екатеринбурга, о чем 12.10.2022 в период времени с 13:26 по 13:29, используя ник «Good Mood» в интернет-магазине «blacksprut.com» в сети «Интернет», сообщил ФИО1

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, 13.10.2022 в период времени с 21:25 по 22:58 ФИО1 проследовала в лесопарковую зону, расположенную на участке с координатами 56.780431 60.543408, что в 62 метрах от дома № 17 по ул. Краснолесья в Академическом районе г. Екатеринбурга, где у основания дерева обнаружила и забрала в неустановленной упаковке вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) общей массой, в высушенном до постоянной массы виде, не менее 0,83 г, и вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 1,91 г, которые стала незаконно хранить при себе и в своем рюкзаке с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, 13.10.2022 в период времени с 22:58 по 23:55 Б.А.ДБ. проследовала по месту своего проживания по адресу: 

<

 адрес >, где в период с 23:55 часов 13.10.2022 до 10:34 часов 14.10.2022, действуя согласно условиям сговора, используя электронные весы, переупаковала полученное от неустановленного соучастника вышеуказанное наркотическое средство - Каннабис (марихуана) на разовые дозы потребления, а именно не менее, чем в 2 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, в каждом из которых находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, не менее 0,42 г, 0,41 г, общей массой, в высушенном до постоянной массы виде, не менее 0,83 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 14.10.2022 в период времени с 10:34 до 15:47 ФИО1 проследовала в лесной массив, расположенный вблизи дома № 7 по ул. Октябрьская в г. Новоуральске Свердловской области, где 14.10.2022 в период времени с 15:47 по 16:31 разместила в тайниках не менее 2 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), в том числе на участке местности с координатами 57.240911, 60.057088, что в 194 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, не менее 0,42 г; на участке местности с координатами 57.240551, 60.056412, что в 205 метрах от указанного дома, в земле около части дерева сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, не менее 0,41 г, всего указанного наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, общей массой не менее 0,83 г.

Далее, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в период с 20:47 часов 14.10.2022 до 10:33 часов 18.10.2022 ФИО1, находясь по месту своего проживания, где, действуя согласно условиям сговора, используя электронные весы, переупаковала полученное от неустановленного соучастника вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) на разовые дозы потребления, а именно не менее, чем в 4 свертка, каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета, внутри свертков находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,48 г, общей массой не менее 1,91 г, которые стала незаконно хранить при себе и в своем рюкзаке с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 18.10.2022 в период времени с 10:33 до 12:03 ФИО1 проследовала в лесной массив, расположенный вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске Свердловской области, где 18.10.2022 в период времени с 12:03 по 13:49 разместила в тайниках не менее 4 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в том числе на участке местности с координатами 57.219963 60.105041, что в 156 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 0,47 г; на участке местности с координатами 57.220013 60.104945, что в 153 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 0,48 г; на участке местности с координатами 57.220129 60.104773, что в 149 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 0,48 г; на участке местности с координатами 57.22025 60.105223, что в 179 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 0,48 г, всего общей массой не менее 1,91 г.

Далее, реализуя общий преступный умысел, неустановленный соучастник, выполняя принятые на себя обязательства, в период с 13:49 часов 18.10.2022 до 14:47 часов 26.10.2022 неустановленным способом приискал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 3 г, в крупном размере, после чего неустановленным способом в неустановленной упаковке разместил вышеуказанное психотропное вещество в неустановленном месте на территории Академического района г.Екатеринбурга, о чем до 14:47 часов 26.10.2022, используя ник «Good Mood» в интернет-магазине «blacksprut.com» в сети «Интернет», сообщил ФИО1

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, 26.10.2022 около 14:47 ФИО1 проследовала в неустановленное место на территории Академического района г.Екатеринбурга, где в тайнике обнаружила и забрала в неустановленной упаковке вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 3 г, в крупном размере, которые стала незаконно хранить при себе и в своем рюкзаке с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 14:47 часов 26.10.2022 до 14:09 часов 27.10.2022 Б.А.ДБ. проследовала в неустановленное место на территории г.Новоуральска Свердловской области, где, действуя согласно условиям сговора, используя электронные весы, переупаковала полученное от неустановленного соучастника вышеуказанное психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, на разовые дозы потребления, а именно не менее, чем в 3 свертка, каждый из которых обмотан изолентой красного цвета, в каждом из которых находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,98 г, 0,98 г, 1,04 г, общей массой не менее 3 г, в крупном размере.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 27.10.2022 в период времени с 14:09 до 15:34 ФИО1 проследовала в лесной массив парка «Победы», расположенный вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где 27.10.2022 в период времени с 15:34 по 16:37 разместила в тайниках не менее 3 свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в том числе на участке местности с координатами 56.902177 60.559577, что в 330 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,98 г; на участке местности с координатами 56.901654 60.559653, что в 387 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,98 г; на участке местности с координатами 56.902514 60.559333, что в 296 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 1,04 г, всего указанного психотропного вещества общей массой не менее 3 г, в крупном размере.

Далее, реализуя общий преступный умысел, неустановленный соучастник, выполняя принятые на себя обязательства, в период с 19:53 часов 27.10.2022 до 21:37 часа 28.10.2022 неустановленным способом приискал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 2,93 г, в крупном размере, после чего неустановленным способом в неустановленной упаковке разместил в тайнике у основания дерева в лесном массиве на участке местности с координатами 56.839576 60.122941, что в 681 метре от 

<

...> в пос. Новоалексеевское городского округа Первоуральск Свердловской области, о чем до 21:37 часов 28.10.2022, используя ник «Good Mood» в интернет-магазине «blacksprut.com» в сети «Интернет», сообщил ФИО1

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, 28.10.2022 в период времени с 21:37 до 22:34 ФИО1 проследовала в лесной массив на участке местности с координатами 56.839576 60.122941, что в 681 метре от 

<

...> в пос. Новоалексеевское городского округа Первоуральск Свердловской области, где в тайнике у основания дерева обнаружила и забрала в неустановленной упаковке вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 2,93 г, в крупном размере, которые стала незаконно хранить при себе и в своем рюкзаке с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 22:34 часов 28.10.2022 по 22:48 часов 28.10.2022 Б.А.ДБ. проследовала по месту своего проживания по адресу: 

<

...> «б», кв. 90, после чего в период с 23:48 часов 28.10.2022 до 14:31 часов 31.10.2022, находясь в неустановленном месте на территории Свердловской области, действуя согласно условиям сговора, используя электронные весы, переупаковала полученное от неустановленного соучастника вышеуказанное психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, на разовые дозы потребления, а именно не менее, чем в 6 свертков, каждый из которых обмотан изоляционной лентой красного цвета, в каждом из которых находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,43 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,49 г, общей массой не менее 2,93 г, в крупном размере.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в период с 23:48 часов 28.10.2022 до 14:31 часов 31.10.2022 ФИО1 проследовала в лесной массив, расположенный вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске Свердловской области, где 31.10.2022 в период времени с 14:31 по 15:09 разместила в тайниках не менее 6 свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в том числе на участке местности с координатами 57.247139 60.110571, что в 174 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,43 г; на участке местности с координатами 57.247162 60.110102, что в 154 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,52 г; на участке местности с координатами 57.24737 60.10989, что в 128 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,49 г; на участке местности с координатами 57.247797 60.109927, что в 95,9 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,51 г; на участке местности с координатами 57.247843 60.10964, что в 79 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,49 г; на участке местности с координатами 57.247851 60.109429, что в 69 метрах от указанного дома, в земле рядом с бетонным столбом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,49 г, всего указанного психотропного вещества общей массой не менее 2,93 г, в крупном размере.

Далее, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник, выполняя принятые на себя обязательства, в период с 23:48 часов 28.10.2022 до 17:33 часов 30.10.2022 неустановленным способом приискал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 25,86 г, в крупном размере, после чего неустановленным способом в неустановленной упаковке разместил вышеуказанное психотропное вещество в неустановленном месте на территории Академического района г. Екатеринбурга, о чем до 17:33 часов 30.10.2022, используя ник «Good Mood» в интернет-магазине «blacksprut.com» в сети «Интернет», сообщил ФИО1

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, 30.10.2022 в период времени с 17:33 по 18:33 ФИО1 проследовала в неустановленное место на территории Академического района г. Екатеринбурга, где в неустановленном тайнике обнаружила и забрала в неустановленной упаковке вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 25,86 г, в крупном размере, которые стала незаконно хранить при себе и в своем рюкзаке с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 18:33 часов 30.10.2022 по 12:33 часов 03.11.2022 Б.А.ДБ. проследовала в неустановленное место на территории Свердловской области, где, действуя согласно условиям сговора, используя электронные весы, переупаковала полученное от неустановленного соучастника вышеуказанное психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, на разовые дозы потребления, а именно не менее, чем в 42 свертка: 13 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,56 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,53 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,47 г, 0,50 г, общей массой не менее 6,47г; в пакете из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой 19 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты зеленого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,45 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,50 г, общей массой не менее 9,52 г; в пакете из неокрашенной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой 10 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,97 г, 0,98 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,97 г, 1,03 г, 0,97 г, 0,98 г, общей массой 9,87 г, всего указанного психотропного вещества общей массой не менее 25,86 г, в крупном размере, и незаконно хранила указанное психотропное вещество при себе и в своем рюкзаке с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, 03.11.2022 в период с 12:33 до 13:53 ФИО1 проследовала в лесной массив, расположенный вблизи дома № 116 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где 03.11.2022 в период времени с 13:53 до 14:36 разместила в тайниках не менее 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в том числе на участке местности с координатами 56.914357 60.620116, что в 185 метрах от указанного дома, в земле вблизи дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,56 г; на участке местности с координатами 56.914562 60.619648, что в 213 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, лежащим на земле, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,44 г; на участке местности с координатами 56.914681 60.619703, что в 225 метрах от указанного дома, в земле, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,46 г; на участке местности с координатами 56.914757 60.619547, что в 236 метрах от указанного дома, в земле рядом с камнем, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,47 г; на участке местности с координатами 56.914669 60.619326, что в 230 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,50 г; на участке местности с координатами 56.914852 60.619370, что в 249 метрах от указанного дома, в земле у основания дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,57 г; на участке местности с координатами 56.914928 60.619549, что в 254 метрах от указанного дома, в земле у основания дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,53 г; на участке местности с координатами 56.914985 60.619268, что в 265 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,49 г; на участке местности с координатами 56.914997 60.619455, что в 263 метрах от указанного дома, в земле около основания дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,45 г; на участке местности с координатами 56.915150 60.619568, что в 278 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,50 г; на участке местности в 700 метрах от указанного дома, и в 5 метрах от основной тропы, с левой стороны, под стволом дерева на поверхности земли в перемешку с листвой, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,53 г, всего указанного психотропного вещества общей массой не менее 5,5 г, 

03.11.2022 около 14:36 ФИО1 задержана сотрудниками полиции в лесном массиве, расположенном на расстоянии 700 метров от дома № 116 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, в связи с чем ФИО1 и неустановленный соучастник не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

03.11.2022 в период времени с 15:40 по 16:00 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома № 116 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга обнаружен и изъят на участке местности в 700 метрах от указанного дома, и в 5 метрах от основной тропы, с левой стороны, под стволом дерева на поверхности земли в перемешку с листвой, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,53 г.

03.11.2022 в период времени с 17:00 по 17:20 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части отдела полиции № 14 УМВД России по 

<

...>, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, в правом кармане куртки, надетой на ней, обнаружены и изъяты 2 свертка из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,47 г, 0,50 г, общей массой 0,97 г; во внутреннем кармане рюкзака, находившегося при ней, обнаружен и изъят пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, внутри которого находилось 19 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты зеленого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,45 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,50 г, общей массой 9,52 г; в том же кармане рюкзака обнаружен и изъят пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, внутри которого находилось 10 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,97 г, 0,98 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,97 г, 1,03 г, 0,97 г, 0,98 г, общей массой 9,87 г, всего указанного психотропного вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 общей массой 20,36 г.

07.11.2022 в период времени с 16:30 по 18:40 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома № 116 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 56.914357 60.620116, что в 185 метрах от указанного дома, в земле вблизи дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,56 г; на участке местности с координатами 56.914562 60.619648, что в 213 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, лежащим на земле, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,44 г; на участке местности с координатами 56.914681 60.619703, что в 225 метрах от указанного дома, в земле, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,46 г; на участке местности с координатами 56.914757 60.619547, что в 236 метрах от указанного дома, в земле рядом с камнем, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,47 г; на участке местности с координатами 56.914669 60.619326, что в 230 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,50 г; на участке местности с координатами 56.914852 60.619370, что в 249 метрах от указанного дома, в земле у основания дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,57 г; на участке местности с координатами 56.914928 60.619549, что в 254 метрах от указанного дома, в земле у основания дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,53 г; на участке местности с координатами 56.914985 60.619268, что в 265 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,49 г; на участке местности с координатами 56.914997 60.619455, что в 263 метрах от указанного дома, в земле около основания дерева, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,45 г; на участке местности с координатами 56.915150 60.619568, что в 278 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,50 г, всего указанного психотропного вещества общей массой 4,97 г.

Вышеуказанное изъятое вещество, согласно справкам о предварительном исследовании 

<

 № > от 04.11.2022, 

<

 № > от 04.11.2022, 

<

 № > от 08.11.2022 и заключениям экспертов 

<

 № > от 22.11.2022, 

<

 № > от 25.11.2022, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,53 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,97 г, 1,03 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,56 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,53 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,50 г, общей массой 25,86 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

04.11.2022 в период времени с 15:30 по 15:45 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве парка «Победы» вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга обнаружен и изъят на участке местности с координатами 56.902514 60.559333, что в 296 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,04 г.

04.11.2022 в период времени с 15:55 по 16:15 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве парка «Победы» вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга обнаружен и изъят на участке местности с координатами 56.901654 60.559653, что в 387 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,98 г.

04.11.2022 в период времени с 16:25 по 16:45 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве парка «Победы» вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга обнаружен и изъят на участке местности с координатами 56.902177 60.559577, что в 330 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,98 г.

Вышеуказанное изъятое вещество, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 05.11.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 22.11.2022, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 1,04 г, 0,98 г, 0,98 г, соответственно, а всего указанного психотропного вещества общей массой 3 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

09.11.2022 в период времени с 15:10 по 16:30 в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске Свердловской области обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 57.247851 60.109429, что в 69 метрах от указанного дома, в земле рядом с бетонным столбом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,49 г; на участке местности с координатами 57.247843 60.10964, что в 79 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,49 г; на участке местности с координатами 57.24737 60.10989, что в 128 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,49 г; на участке местности с координатами 57.247797 60.109927, что в 95,9 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,51 г; на участке местности с координатами 57.247162 60.110102, что в 154 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,52 г; на участке местности с координатами 57.247139 60.110571, что в 174 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,43 г, всего указанного психотропного вещества общей массой 2,93г, в крупном размере.

Вышеуказанное изъятое вещество, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 10.11.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 29.11.2022, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,43 г, соответственно, а всего указанного психотропного вещества общей массой 2,93 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

13.11.2022 в период времени с 15:00 по 16:00 в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске Свердловской области обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 57.220129 60.104773, что в 149 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,48 г; на участке местности с координатами 57.220013 60.104945, что в 153 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,48 г; на участке местности с координатами 57.22025 60.105223, что в 179 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,48 г; на участке местности с координатами 57.219963 60.105041, что в 156 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,47 г, всего общей массой 1,91 г.

24.11.2022 в период времени с 14:00 по 15:00 в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома № 7 по ул. Октябрьская в г. Новоуральске Свердловской области обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 57.240911, 60.057088, что в 194 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, 0,42 г; на участке местности с координатами 57.240551, 60.056412, что в 205 метрах от указанного дома, в земле около части дерева сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, 0,41 г, всего указанного наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, общей массой 0,83 г.

Вышеуказанные изъятые вещества, согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 13.11.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 22.11.2022 являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,48 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, соответственно, а всего указанных наркотических средств общей массой 1,91 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы); согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 25.11.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 17.12.2022 являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, 0,42г, 0,41 г, соответственно, а всего указанных наркотических средств, в высушенном до постоянной массы виде, общей массой 0,83 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса), Каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам; амфетамин отнесен к психотропным веществам.

Масса изъятых в ходе осмотра места происшествия наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 1,91 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы виде, составила 0,83 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действующей на дату совершения преступления), не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления) крупным размером психотропного вещества амфетамин признается любое его количество, превышающее 1 г, но не превышающее 200 г.

Масса изъятого вещества в ходе осмотров участков местности, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин составила 0,53 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,97 г, 1,03 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,56 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,53 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,50 г, 1,04 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,43 г, общая масса 31,79 г (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала частично, пояснила, что все наркотики, обнаруженные в закладках и у нее при личном досмотре, принадлежат ей и предназначались для сбыта, однако все обнаруженные наркотики, были заказаны ею единоразово и единовременно в размере 90 грамм с единым намерением и единой целью разместить их для получения крупной суммы денежных средств. Кроме того, ФИО1 пояснила, что 10.10.2022 она решила устроиться в магазин «Good Mood» курьером, так как там была размещена вакансия. В данном магазине она ранее для себя приобретала наркотические средства. Она списалась со своего сотового телефона ФИО2 8А с куратором магазина, где ей скинули условия работы и заработок. Переписку она осуществляла с человеком под ником «Good Mood», у нее был ник «Bluee». Ее задачей было разложить наркотические средства в тайники, сфотографировать и отправить куратору информацию, за которое она бы получила материальное вознаграждение от 600 рублей до 1200 рублей от каждой закладки, но при этом ей нужно было внести залог 8000 рублей в крипта валюте, то есть конвертировать рубли в биткоины. Как конвертировать валюту было указано на сайте и оплата также поступала в биткоинах. Она решила этим заниматься, так как ей нужны были денежные средства для медицинского обследования и для проведения ЭКО, стоимость данной операции составляла от 160000 рублей. Она согласилась на условия куратора. Так как ей была нужна большая сумма денег, то договорились, что ей нужно разложить примерно 90 грамм. 12.10.2022 куратор прислал фотографию с координатами местности и указанием места мастер клада, куда она должна была приехать и забрать его, разложить в г.Новоуральске и г. Екатеринбурге. 13.10.2022 после 20 часов она приехала в г.Екатеринбург по координатам, это был Академический район, лесной массив. Она приехала на место, долго искала клад, когда нашла, поместила клад в рюкзак и поехала домой в г. Первоуральск. Когда приехала домой, она вскрыла мастер клад, там были свертки в изоленте разных цветов. Это был большой единый сверток, замотанный в белый скотч, в нем было три больших пакета зип-лок, где были по разным цветам разложены свертки с наркотиками. В первом пакете были свертки в зеленый изоленте и в фольге, во втором - свертки в черной и синей изоленте, в третьем - свертки в синей и красной изоленте. После она узнала, что в мастер кладе находились гашиш, марихуана и амфетамин. На следующий день 14.10.2022 она взяла свертки двух цветов и поехала в г. Новоуральск на ул. Октябрьская, проследовала в лесной массив, где разложила более 15 свертков, раскладывала свертки с фольгой и зеленой изолентой, после сфотографировала с указанием координат и в течение часа отправила куратору, затем уехала домой. В следующий раз, точное число назвать не может, учитывая, что ее официальный график работы 2 через 2, поэтому каждый день оборудовать тайники она не могла, а также у нее были дополнительные смены. 18.10.2022 она взяла свертки двух цветов и поехала в г. Новоуральск на ул. Савчука, 14, где разложила свертки в тайники и также в течении часа отправила куратору фотографии, после поехала домой в г. Первоуральск. Поскольку у нее оставались свертки еще двух цветов, то в какой-то выходной она поехала и разложила их в г. Екатеринбурге на Уралмаше на ул. Кировоградской, 101, после в течение часа также отправила куратору фотографии и уехала домой. Когда она первый раз поехала в Академический район за мастер кладом она думала, что ей сразу пришлют всю партию по массе, которая ей нужна для оплаты операции, однако разложив весь мастер клад, куратор сообщил, что это была лишь первая часть, в связи с чем он отправил вторую часть мастер клада. 28.10.2022 по координатам она посмотрела, что мастер клад находится в поселок Новоалексеевское. В вечернее время в этот же день она проследовала на трассу в г. Первоуральск в сторону г. Екатеринбурга рядом с поселком Новоалексеевск, где в лесной массиве забрала мастер клад. Когда приехала домой, развернула его, там был белый пакет типа зип-лок, позже узнала, что в нем был амфетамин. Поскольку ей нужно было его расфасовать и упаковать, о чем ей сообщал куратор, поэтому она заказала на «Валдбериз» пакеты зип-лок, магниты, а в другом магазине приобрела весы и изоленту. В этот же вечер она расфасовала амфетамин по 0,5 гр. и завернула свертки в изоленту красного, синего и зеленого цвета. 31.10.2022 она взяла свертки двух цветов и поехала в 

<

...> где в лесном массиве разложила эти свертки и в течении часа отправила фотографии куратору, после приехала домой. 03.11.2022 она взяла оставшиеся свертки, которые находились в рюкзаке, и поехала в г. Екатеринбург на Эльмаш в лесной массив по ул. Шефская. Разложив какую-то часть, была обнаружена сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра в присутствии понятых у нее в куртке в кармане обнаружили два свертка в изоленте красного цвета, все остальные свертки изъяли из рюкзака. Все обнаруженные закладки и изъятые у нее наркотические средства были изначально заказаны и приобретены для реализации в объеме 90 грамм, данное наркотическое средство она намеривалась реализовать через тайники, чтобы сразу получить для ее нужд крупную сумму денег для ЭКО и медицинского обследования, однако полностью осуществить задуманное она не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. 

Кроме того, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Так, из показаний ФИО1, данных ею в ходе допроса в качестве подозреваемой, следует, что она проживает около 6 месяцев по адресу: 

<

 адрес >. Примерно месяц назад, то есть в начале октября 2022 года она решила устроиться закладчиком наркотическим средств, а именно оборудовать тайники с наркотическими средствами за денежное вознаграждение. Когда у нее возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то она при помощи своего сотового телефона марки «Хонор 8А», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет» зашла в приложение «TOR БРАУЗЕР», где зашла на площадку «blak sprut. com», на которой была уже зарегистрирована с начала сентября под ником «Blueee», поскольку там на заказывала наркотические средства для личного употребления. При регистрации на интернет-площадке «blak sprut. com» у нее автоматически создался биткойн-кошелек. На данной площадке «blak sprut. com» она увидела объявление о принятии на работу курьеров в интернет-магазин «Good Mood». Данный интернет-магазин ее заинтересовал и она, находясь на вышеуказанной площадке, написала продавцу магазину, о том, что ее заинтересовала данная вакансия. Когда она написала продавцу магазина «Good Mood», зарегистрированный под ником «Good Mood», то продавец ей стал ей писать условия трудоустройства, а именно скинул ей прайс-лист оплаты, где были указаны расценки оплаты закладчика. Согласно прайс-листу, расчет с закладчиком зависел от фасовки (грамм) и вида наркотического средства. Также продавец магазина «Good Mood», под ником - «Good Mood» пояснил ей условия работы, а именно пояснил ей, что необходимо было установить на свой сотовый телефон марки «Хонор 8А» приложение «Note cam». Других условий сотрудничества не было. На условия продавца магазина она согласилась, после чего продавец магазина предложил ей сделать пробные закладки с наркотическим средством - марихуаной и отправить ему ссылки на фотографии, которые она должна сделать через приложение «Note cam». При этом продавец магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood» перед тем, как сделать пробные закладки с наркотическим средством - марихуаной сказал, что необходимо внести залог в размере 5 000 рублей, на что она согласилась. После чего она через свой биткоин кошелек, который был привязан к ее нику, осуществила перевод денег в размере 5 000 рублей на счет, который ей указал продавец магазина. После внесения залога продавец магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood» ей скинул фотоизображение с местом закладки (мастер клада), который ей необходимо было забрать и разложить закладки. Получив фотоизображение с местом пробного мастер клада она увидела, что местом закладки является лесной массив. Также на фотоизображении были указаны координаты, которые в настоящее время не помнит. Когда она получила фотоизображение с местом пробного мастер клада и указанием координат, то при помощи своего сотового телефона «Хонор 8А» и приложении «Яндекс Карты», ввела указанные координаты на фотоизображение и ей высветилось, что место пробного мастер клада расположен в Академическим районе г. Екатеринбурга. После чего, она заказала такси, на котором доехала до Академического района г. Екатеринбурга, где при помощи своего сотового телефона и через приложение «Яндекс Карты», по координатам прошла к месту пробного мастер клада, который был закопан у основания дерева и забрала его. Когда она подняла пробный мастер клад, то увидела закладку в виде свертка, обмотанного двухсторонним скотчем белого цвета. Развернув сверток, она увидела внутри 10 свертков с наркотическим средством - марихуаной массой по 0,5 грамм. По условиям продавца магазина данные свертки ей необходимо было упаковать каждый сверток в еще один пакетик типа зип-лок и обмотать изолентой. После чего она направилось к себе домой по адресу: 

<

...>/Б-90 на такси. Вернувшись в г. Первоуральск, она приобрела пакетики типа зип-лок и изоленту четырех цветов, а именно черную, синюю, красную и зеленую, и находясь дома она данные свертки упаковала в еще один пакетик типа зип-лок и обмотала каждый сверток изолентой зеленого цвета. Сделав 10 свертков, она поехала в г. Новоуральск, где в лесном массиве сделала 10 закладок. При этом каждую закладку она фотографировала на приложение «Note cam» на свой сотовый телефон марки «Хонор 8А», где указывала координаты места закладки и отметку в виде канцелярского ножа желтого цвета. Поясняет, что при оборудовании закладки она втыкала канцелярский нож желтого цвета в землю примерно на половину ножа, фотографировала его, затем убирала нож и в сделанное углубление кидала закладку и присыпала ее землей. После того, как она сделала все закладки она при помощи своего сотового телефона отправила фотографии с местом закладок продавцу магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood». По условиям продавца магазина денежные средства она должна была получить чуть позже, после того как закладки начнут покупать. За каждую оборудованную закладку продавец магазина должен был заплатить ей денежные средства в сумме 600 рублей. На следующий день продавец магазин заплатил ей денежные средства за раскладку наркотических средств в размере 5 000 рублей. Примерно через три дня, также в октябре 2022 года, продавец магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood» снова ей скинул фотоизображение с местом закладки со следующим мастер кладом. На фотографии также были указаны координаты. Получив фотоизображение с местом нового мастер клада и с указанием координат, она при помощи сотового телефона ввела координаты в приложение «Яндекс Карты» и ей было указано лесной массив, расположенный в Академическом районе г. Екатеринбурга. Приехав на такси в лесной массив Академического района г. Екатеринбурга, пройдя согласно координатам, отображенным на фотоизображении с местом мастер клада и при помощи «Яндекс Карты» она нашла сверток, обмотанный двухсторонним скотчем белого цвета, который был также прикопан у основания дерева. Обнаружив сверток, она его подняла, не открывая, поехала на такси домой в г. Первоуральск. Приехав домой, она развернула сверток и увидела внутри 20 пакетиков типа зип-лок массой 0,5 грамм и 10 пакетик массой по 1 грамму. В данных пакетиках было наркотическое средство гашиш. После чего она каждый пакетик упаковала в еще один пакетик типа зип-лок и обмотала изолентой синего и черного цветов, а именно пакетики массой 0,5 грамм в изоленту синего цвета, а пакетики массой 1 грамм изолентой черного цвета. Сделав свертки, она направилась в г. Новоуральск, где в лесном массиве оборудовала 30 закладок с наркотическим средством. Поясняет, что когда она делала закладки, то она при помощи своего сотового телефона на приложение «Note cam» делала фотографии, на котором были указаны координаты и метка в виде канцелярского ножа желтого цвета. Сделав закладки, она отправила фотографии продавцу магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood». Примерно еще через 3-4 дня, также в октябре 2022 года, точную дату сказать не может, поскольку не помнит, продавец магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood» скинул ей фотоизображение с очередным мастер кладом, а также с указанием координат. Когда она вновь получила фотоизображение с местом закладки и указанием координат, которые в настоящее время не помнит, поскольку прошло много времени, она при помощи своего сотового телефона ввела координаты в приложение «Яндекс Карты» и ей было указано лесной массив, расположенный в Академическом районе г. Екатеринбурга. Получив новое место мастер клада, она с места своего жительства заказав такси, поехала в лесной массив Академического района г. Екатеринбурга, пройдя согласно координатам, отображенным на фотоизображении, с местом мастер клада и при помощи «Яндекс Карты» она нашла сверток, обмотанный двухсторонним скотчем белого цвета, который был прикопан у основания дерева. Подняв сверток, она, не открывая его, поехала на такси домой в г. Первоуральск. Приехав к себе домой, она развернула сверток и увидела внутри 20 пакетиков типа зип-лок массой 0,5 грамм. В данных пакетиках было наркотическое средство амфетамин. После чего она каждый пакетик упаковала в еще один пакетик типа зип-лок и обмотала изолентой красного цвета. Сделав свертки, она направилась в г. Новоуральск, где в лесном массиве оборудовала 20 закладок с наркотическим средством. Когда она раскладывала закладки с наркотическими средствами, то при этом она так же делала фотографии на приложение «Note cam», на котором были указаны координаты и метка в виде канцелярского ножа желтого цвета. Сделав закладки, она отправила фотографии продавцу магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood». Через несколько дней продавец магазина скинул ей на платформе «blak sprut. com» на ее биткоин кошелек деньги в сумме 15 000 рублей. Далее продавец магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood» скинул ей снова фотоизображение с мастер кладом, а также с координатами места расположения. Получив фотоизображение с местом закладки и указанием координат, которые в настоящее время не помнит, поскольку прошло много времени, она при помощи своего сотового телефона марки ввела координаты в приложение «Яндекс Карты» и ей было указано лесной массив, расположенный в Академическом районе г. Екатеринбурга. После чего на такси она поехала в лесной массив Академического района г. Екатеринбурга, где, пройдя согласно координатам, отображенным на фотоизображении с местом мастер клада и при помощи «Яндекс Карты», она нашла сверток, обмотанный двухсторонним скотчем белого цвета, который был прикопан у основания дерева. Обнаружив сверток, она его подняла и забрала. Сверток не открывала. Подняв сверток, она на уехала домой. Приехав к себе домой, она развернула сверток и увидела внутри 15 пакетиков типа зип-лок массой 0,5 грамм и 10 пакетиков типа зип-лок массой по 1 грамму. В данных пакетиках было наркотическое средство амфетамин. После чего она каждый пакетик упаковала в еще один пакетик типа зип-лок и обмотала изолентой красного цвета свертки массой по 0,5 грамм и скотчем серого цвета массой по 1 грамму. Сделав свертки, 27.10.2022 она направилась в г. Екатеринбург, где в лесном массиве в районе ул. Кировградская, 101 (Парка Победы) оборудовала 25 закладок с наркотическим средством. При этом все закладки она фотографировала на свой сотовый телефон на приложение «Note cam», с указанием координат и меток в виде канцелярского ножа желтого цвета. Сделав закладки, она отправила фотографии продавцу магазина «Good Mood» под ником - «Good Mood». После чего продавец магазина снова скинул ей фотоизображение с местом закладки, а также с координатами места расположения. Получив фотоизображение с местом закладки и указанием координат, которые в настоящее время не помнит, поскольку прошло много времени, она при помощи своего сотового телефона ввела координаты в приложение «Яндекс Карты» и ей было указано лесной массив, расположенный на Широкой речке г. Екатеринбурга. Получив новое место мастер клада она на такси поехала в лесной массив на Широкой речке г. Екатеринбурга. Поясняет, что она не помнит, точные координаты мастер клада. Приехав в лесной массив на Широкой речке г. Екатеринбурга, пройдя согласно координатам, отображенным на фотоизображении с местом мастер клада и при помощи «Яндекс Карты» она нашла сверток, обмотанный двухсторонним скотчем белого цвета, который был прикопан у основания дерева. Обнаружив сверток, она его подняла и поместила в свой рюкзак, который находился при ней. Подняв сверток, она на такси уехала домой. Приехав домой, она развернула сверток и увидела внутри 39 пакетиков типа зип-лок массой 0,5 грамм и 10 пакетиков массой по 1 грамму. В данных пакетиках было наркотическое средство амфетамин. После чего она каждый пакетик упаковала в еще один пакетик типа зип-лок и обмотала изолентой красного, зеленого и синего цветов, а именно пакетики массой 0,5 грамм в изоленту зеленого цвета (19 штук), 20 сверток массой по 0,5 грамм изолентой красного цвета, а пакетики массой 1 грамм изолентой синего цвета. 03.11.2022 когда она сделала свертки, то она направилась в г. Екатеринбург, а именно в микрорайон Эльмаш. Приехав в лесной массив, расположенный в районе ул. Шефской она зашла в лес и направилась вглубь леса, пройдя примерно 1 км от входа лесной массив, она стала оборудовать закладки с наркотическим средством. При этом она так же делала фотографии на свой сотовый телефон на приложение «Note cam», на котором были указаны координаты и метка в виде канцелярского ножа желтого цвета. Сделав примерно 18 закладок, ее заметили сотрудники полиции и подошли к ней, в последующем ее задержали. Далее на место была вызвана СОГ, которая обнаружила и изъяла один сверток красного цвета. Далее ее доставили в отдел полиции, где в ходе ее личного досмотра в присутствии двух понятых у нее было обнаружено и изъято 31 сверток, которые она не успела еще разложить. Все закладки с наркотическими средствами она раскладывала в хаотичном порядке. Свою вину в сбыте психотропных веществ она признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 4 л.д.50-58)

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании оглашенные показания поддержала частично, указав, что не согласна с количеством кладов, которые ею были получены. Пояснила, что она забрала только два мастер клада, часть которых разложила по закладкам. Оглашенные показания давала в шоковом состоянии, после их не читала.

Из показания ФИО1, допрошенной 17.02.2023 в качестве обвиняемой, следует, что к ранее данным показаниям она дополняет, что 10.10.2022 она решила устроиться курьером в интернет-магазин «Black sprut. com» через браузер ТОР, ранее установленный на ее телефоне «Хонор 8А». В это время она находилась дома в г. Первоуральске, по месту проживания, в вечернее время. В указанном сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мотив» с аб. 

<

 № >, имеющей выход в сеть Интернет (мобильный интернет). В данном магазине она приобретала для себя наркотические средства, где у нее был аккаунт, ник «Blue». В указанном магазине она начала диалог с продавцом под ником «Good Mood» о том, что хотела бы устроиться в магазин курьером. В самом магазине было размещено объявление о том, что требуются курьеры. «Good Mood» пояснил, что нужен залог в размере 8000 рублей, на самом сайте была информация о том, как конвертировать валюту, в частности в биткоины, что она и сделала. Стоимость одной закладки от 600 до 1200 рублей, все зависело от вида наркотика и его массы, оплата в биткоинах, как выводить тоже было указано на сайте. Она куратору сразу обозначила то, что ей нужна большая сумма денег, что она согласна взять большую партию и оборудовать тайники, но только не за один-два дня, а на протяжении не менее 10 дней, с учетом ее графика на официальном месте работы - 2/2, плюс дополнительные смены, рабочее время с 08 до 20 часов. Она куратору сказала, что ей нужна сумма около 150000 рублей для ЭКО и мед. обследования, стоимость которого составляет от 161000 рублей, с учетом ее заболеваний - Гепатит С, ВИЧ, и отсутствие донора стоимость ЭКО не менее указанной суммы. Небольшая часть денег у нее была накоплена, кредит она брать не хотела, так как на тот момент у нее были кредитные обязательства, кроме того, в случае одобрения кредита и положительного итога ЭКО она бы не справилась с финансовой нагрузкой, так как пришлось бы платить по кредиту, находясь в декрете. Куратор предложил ей взять большую партию, не менее 90 грамм, разложить ее в разных районах города, но при этом всю партию тот решил разделить на две части, так как ей нужно было себя зарекомендовать, всю партию тот побоялся ей сразу отправить, так как залог в 8000 рублей не перекроет возможные убытки. «Good Mood» сказал, что необходимо скачать приложение «NoteCаm» на свой телефон и его использовать при размещении тайников, так как при фотографировании местности данное приложение автоматически определяет координаты и пропечатывает их на фото, об этом приложении она слышала впервые. Она согласилась на его условия, но сразу пояснила ему, что, оборудовав тайники и получив оговоренную сумму денег, она больше курьером работать не будет. Ранее в своем допросе она говорила, что отправила залог еще и 5000 рублей, она ошиблась, залог она внесла только 8000 рублей через биткоины, единоразово. «Good Mood» сказал, что она сначала полует первую партию, сколько там грамм она не знала, а оставшуюся часть, тот отправит позже, после реализации первой партии. Куратор сам определил массу размер каждого мастер-клада. При этом наркотик уже расфасован по сверткам, в мастер-кладе были 6 видов свертков: в синей изоленте, в черной изоленте, в зеленой изоленте, в фольге, также в красной изоленте и в серой ленте. Ее задача была разместить их в тайники на территории г. Новоуральска и г. Екатеринбурга в течение 10 дней, количество свертков она не считала, ориентировалась по цветам. На тот момент она не знала, какая зависимость между цветом упаковки и весом. Оборудуя тайник, она делала фото, при этом на каждой фотографии было описание упаковки, а именно цвета, это было обязательное условие. Куратор сразу пояснил, что вторую половину мастер-клада от 80 грамм она должна будет расфасовать уже сама и упаковать в свертки разного цветов, поэтому она заказала пакетики «зип-лок» и магниты на одной из торговых площадок, а в магазине она приобрела электронные весы и мотки изоленты. 12.10.2022 в дневное время, точнее указать не может, куратор в чате магазина Black sprut. com» прислал ей фото с местом первого мастер-клада с указанием координат - Академический район г. Екатеринбурга, лесной массив, но мастер-клад она смогла забрать только 13.10.2022 около 21:30. Она уехала в г. Екатеринбург, чтобы поднять первую часть мастер-клада, на чем ехала не помнит, так как это было приложение «Бла-бла-кар», заказ такси в 21:25 она отменила. Все эти данные есть в приложении «Яндекс. GO» Около 22:10 она пришла на место, было уже темно, искала она мастер-клад долго, так как приехала в первый раз, опыта у нее не было. Первый мастер-клад она смогла найти примерно через 30 минут, тот находился в лесном массиве, это был прикоп около основания дерева-березы, мастер-клад был обмотан скотчем белого цвета. Клад она подняла и убрала в рюкзак, который был при ней, потом вызвала такси и уехала домой в Первоуральск, домой она приехала около 23:55. Дома она развернула сверток, внутри были свертки, как она и говорила выше 6 видов, данные свертки она убрала в нижний ящик плиты, установленной на кухне квартиры. 14.10.2022 около 11 часов она вышла из дома, взяв свертки в зеленой изоленте и в фольге, количество она не помнит, не менее 10 свертков, поместила их в рюкзак, она поехала в г. Новоуральск на междугороднем автобусе около 12 часов. Приехала г. Новоуральск около 13:45, после чего примерно через 1,5 часа проследовала в лесной массив, расположенный по ул. Октябрьская в г. Новоуральске, где оборудовала тайники с указанными свертками, сделала фото и отправила куратору в чат, время отправки куратору не помнит, но в течение часа с момента последней фотографии. После чего вернулась на автобусе в г. Первоуральск, в вечернее время. До 18.10.2022 у нее не было возможности продолжить оборудовать тайники, в этот день утром, около 10 часов на автобусе она снова уехала в г. Новоуральск, где около 12 часов она проследовала в лесной массив около дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, где начала оборудовать тайники со свертками синего цвета и черного цвета, в количестве более 20 штук, их она также поместила в рюкзак, а дома, в плите оставались свертки красного цвета и в серой ленте. В лесном массиве она находилась примерно полтора часа, в течение этого времени она оборудовала тайники, с данными свертками, после чего в течение часа после последнего фото отправила куратору сведения. За указанный период времени с 14.10.2022 по 18.10.2022 от куратора зарплату она не получала, она должна была разложить сначала все 80 грамм, отправить сведения ему и после этого тот должен был заплатить ей всю сумму сразу за все закладки. Оставшиеся свертки в серой ленте и красной изоленте она смогла разложить только 27.10.2022, так как в свои выходные ей приходилось приезжать в г. Новоуральск, следить за младшей сестрой, так как мамы не было, за этот период времени ей куратор неоднократно писал, задавая вопросы о том, почему она не скидывает больше фото, так как у нее на руках для сбыта было не менее 20 свертков, она ему отвечала, что по семейным обстоятельства не может выделить свободное время, да и график работы 2/2, тот ее торопил, сказал, что дает ей возможность разложить оставшиеся свертки сегодня - 27.10.2022, до вечера, иначе она останется без зарплаты. 27.10.2022 около 14 часов она поехала в г. Екатеринбург, через приложение «Бла-бла-кар», приехав в микрорайон Уралмаш около 15:30 минут, где по ул. Кировградская, проследовала пешком в Парк победы, где в лесном массиве оборудовала тайники со свертками красного и серого цветов, сколько тайников она не помнит (всегда в одном тайнике только один сверток, на каждый тайник два фото), в период с 15:35 до 16:35 сделала фотографии и отправила куратору в чат, время отправки куратору не помнит, но в течение часа с момента последней фотографии. Все свертки хранились у нее дома с целью последующего размещения в тайниках, помещала их в рюкзак, когда уезжала оборудовать тайники. Куратор ей скинул 15000 рублей на оплату расходов, связанных с такси, возместил затраты на приобретение упаковочного материала для следующего мастер-клада, так как там нужно будет фасовать, для чего она уже приобрела магниты, зип-локи, изоленту, электронные весы, скотч. Дополняет, что желтый канцелярский нож у нее был дома, использовался по назначению, она его при размещении свертков в тайниках использовала, как ориентир. Куратора устроила ее работа, поэтому он сказал, что пришлет ей сведения о местонахождении второй половины большого мастер-клада. 28.10.2022 «Good Mood» в дневное время скинул ей сведения о том, где находится вторая половина мастер-клада – в лесном массиве в районе п. Новоалексеевское в сторону г. Екатеринбурга от г. Первоуральска. Она приехала на место около 22 часов вторая половина большого мастер-клада находилась около основания дерева - березы, был прикопан, упакован аналогичным способом – белый скотч в этот раз мастер-клад она нашла быстрее, и около 22:30 уехала домой в г. Первоуральск на такси. Мастер-клад она также поместила в свой рюкзак. Около 23 часов 28.10.2022 она пришла домой, развернула сверток, внутри был большой пакет «зип-лок» с порошком белого цвета - амфетамин. Она начала их фасовать, при фасовке она соблюдала следующие критерии: амфетамин массой 0,5 грамм - в свертки, обмотанные красной изолентой - для тайников в г. Новоуральске и на Эльмаше, также она расфасовала свертки по 0,5 г. амфетамина и обмотала зеленой изолентой, это для размещения на Уралмаше, в синих свертках - амфетамин по 1 г., хотела их разместить на Уралмаше. Указанные свертки она хранила там же, в нижнем ящике плиты на кухне. 31.10.2022 около 12 часов она взяла с собой свертки красного цвета, не менее 15 штук, поместила их в рюкзак и поехала через приложение «Бла-бла-кар» в г. Новоуральск, куда прибыла около 14:25 в лесной массив около дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске, где в период времени с 14:30 по 15:10 она оборудовала 20 тайников с амфетамином, в течение часа с момента последней фотографии она куратору скинула информацию о размещении тайников. Около 19:30 на автобусе она уехала в г. Первоуральск. В период времени с 31.10.2022 по 03.11.2022 она обещала куратору, что разложит оставшиеся свертки в тайники, 01.11.2022, 02.11.2022 она работала. 03.11.2022 около 12 часов она взяла с собой 50 свертков синего, красного и зеленого цветов, поместила их в рюкзак, на автобусе проследовала в г. Екатеринбург, в микрорайон Эльмаш, с ж/д вокзала на такси приехала в микрорайон около 13:40, после чего в период с 13:50 до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 25-30 минут она разместила в лесном массиве около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге тайники с амфетамином по 0,5 грамм в красной изоленте, какое количество она не помнит, в кармане у нее оставалось два красных свертка, чтобы их разложить, а в рюкзаке - синие и зеленые свертки, также с амфетамином. Сведения куратору она скинуть не успела. Около 14:30 в лесу ее заметили сотрудники полиции, которые подошли к ней, обратив внимание, что она чем-то занята в лесу, она начала нервничать, а на вопрос о том, есть ли что-то запрошенное, она ответила, что да, есть. Позже на место приехали еще сотрудники полиции, которыми в присутствии двух приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли сверток красного цвета, который она разместила там незадолго до задержания. Потом ее доставили в ОП № 14, где в ходе ее личного досмотра изъяли оставшиеся свертки. Хочет пояснить, что она сотрудничала с сотрудниками полиции, сообщила пароль от телефона, участвовала в осмотрах участков местности согласно координатам на фотографиях, помогала найти тайники, отвечала на все вопросы, по какой причине 07.11.2022 при осмотре участка местности в лесном массиве около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге сотрудниками полиции не было обнаружено несколько тайников, она не знает, скорее всего потому, что те осматривали без нее и найти не смогли, так как информацию о местонахождении кладов именно на данном участке местности она куратору не отправляла, так как еще не были разложены все свертки. Дополняет, что районы, в которых она делала тайники были в г. Екатеринбурге и Новоуральске - по согласованию с куратором и с его разрешения. Первоначально она давала показания о том, что она подняла пять мастер-кладов на территории Академического района г. Екатеринбурга, что не соответствует действительности, она находилась в состоянии шока. Показания, данные ею 04.11.2022 не являются правдивыми и достоверными. Все обнаруженные закладки и изъятые у нее наркотические средства были изначально заказаны и приобретены для реализации в объеме 90 грамм. Данное наркотическое средство она намеревалась реализовать через тайники, чтобы сразу получить для ее нужд крупную сумму денег - для ЭКО, для медицинского обследования. Однако, полностью осуществить задуманное она не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. (том 4 л.д. 91-95)

Из показаний ФИО1, данных 27.03.2023 в качестве обвиняемой, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает частично, поскольку у нее был единый умысел на всю партию наркотических средств общим весом около 90 г., однако куратор сам раздели эту партию на две части. Тот факт, что тайники она оборудовала в разные дни объясняется ее графиком работы. Согласно достигнутой договоренности с куратором, она намеревалась получить необходимую для ее нужд крупную сумму денег, но двести свой умысел до конца не смогла, так как была задержана, а наркотик изъят. Рюкзак она выбросила, нож выдала. Что касается ее поездок в г. Екатеринбург после 14.10.2022, то поездки связаны с личными делами, посещением ТЦ. (том 4 л.д. 147-150)

Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой.

Кроме показаний подсудимой, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Ч.К.С. в судебном заседании пояснила, что 03.11.2022 сотрудниками полиции на ул. Шефская, 116 у леса была задержана подсудимая, в связи с не законным распространением наркотиков. При ней были обнаружены свертки с наркотическими средствами. При осмотре телефона ФИО1 были обнаружены фотографии с координатами закладок на территории г. Екатеринбурга и г. Новоуральска. Так на ул. Кировоградской в парке «Победы» с участием подсудимой и двух понятых были осмотрены места закладок и обнаружены сделанные ею закладки в лесу. Все остальные места закладок были осмотрены без участия ФИО1 Изъяты свертки с наркотическим веществом по адресам 

<

...>, 

<

...>. Кроме того, ей известно, что при личном досмотре у ФИО1 был изъят 31 сверток с веществом и сотовый телефон. Свертки были обмотаны в изоленту разного цвета. 

Кроме того, свидетель Ч.К.С. подтвердила оглашенные показания, объяснив противоречия давностью событий, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ГНК ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу. 03.11.2022 около 14 часов 30-35 минут сотрудниками ППСП в лесном массиве, расположенном около здания № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге, была задержана ФИО1, которая была доставлена в ОП № 14 по адресу 

<

...>, где в присутствии понятых сотрудником ППСП Ф.Л.И. ФИО1 была досмотрена. В ходе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты в общей сложности 31 сверток с амфетамином, а также сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. Указанный сотовый телефон ею был осмотрен, в ходе осмотра в папке «Галерея» были обнаружены фотографии участков местности на территории г. Екатеринбурга и г. Новоуральска Свердловской области, фотографии содержали координаты и краткое пояснение с описанием упаковки: красная изо, зеленая изо, серая лента, синяя изо, фольга. Фотографии датированы 03.11.2022, 31.10.2022, 27.10.2022, 18.10.2022, 14.10.2022. Одному оборудованному тайнику соответствовало 2 фотографии - дальний план и ближний план, исключение 14.10.2022, где часть тайников имела только по одному фото. На каждой фотографии в землю был воткнут желтый канцелярский нож, тот обозначал место тайника, использовался как ориентир. Сама ФИО1 в ходе устной беседы пояснила, что это местонахождение тайников с наркотическими средствами, оборудованные ею на территории указанных городов 14.10.2022, 18.10.2022, 27.10.2022, 31.10.2022, 03.11.2022. В день задержания ФИО1 при ней имела оставшуюся часть свертков с амфетамином, которые та не успела разместить, но часть, согласно обнаруженным в телефоне фотографиям, разместила в тайники в лесном массиве, расположенном около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге. С целью проверки данной информации было принято решение провести осмотры участков местности, согласно координатам и фотографиям в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне совместно со ст. о/у ГНК ОП № 14 Н.А.Е., которым были зарегистрированы рапорта о том, что в ходе осмотра вышеуказанного сотового телефона были обнаружены фотографии мест тайников, в рамках проверки выявленной информации, каждой дате оборудования тайников соответствует конкретный рапорт.

04.11.2022 ею совместно с Н.А.Е. и с участием ФИО1, в присутствии двух приглашенных понятых в дневное время были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в г. Екатеринбурге, а именно на территории «Парка Победы», в ходе чего было обнаружено и изъято только три свертка в изоленте красного цвета, которые были помещены в 3 конверта, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц, конверт был оклеен фрагментом бумаги с оттиском синей круглой печати «Для пакетов». Всего в телефоне было обнаружено 50 фотографий с тайниками, но обнаружено было только 3 свертка, остальные не были найдены. Были составлены соответствующие протоколы и три схемы к протоколам осмотров мест происшествий, на которых установлено расстояние от участка местности с координатами, где был изъят сверток до здания № 101 по ул. Кировградская в г. Екатеринбурге.

07.11.2022 ею совместно с Н.А.Е.., в присутствии двух приглашенных понятых в дневное время были осмотрены участки местности, расположенные около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге, в ходе чего было обнаружено и изъято 10 свертков в изоленте красного цвета, которые были помещены в 10 конвертов, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц, конверт был оклеен фрагментом бумаги с оттиском синей круглой печати «Для пакетов». Всего в телефоне было обнаружено 36 фотографий с тайниками, но обнаружено было только 10 свертков, остальные не были найдены. Был составлен соответствующий протокол и 10 схем к протоколу осмотра мест происшествий, на которых установлено расстояние от участка местности с координатами, где был изъят сверток до здания № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге. Дополнила, что в ходе осмотра участка местности с координатами 56.914852 60.319370 в протоколе осмотра места происшествия ею указаны координаты 56.914852 60.319370, однако на конверте, в котором находился изъятый сверток ею были указаны координаты, как 56.914852 60.31937, то есть координаты долготы указаны без «0» на конце, но участок местности с координатами 56.914852 60.31937 полностью соответствует участку местности с координатами 56.914852 60.319370, аналогичная ситуация и с участком местности с координатами 56.915150 60.619568 на конверте также указаны координаты широты без «0» - 56.91515.

09.11.2022 было принято решение проверить информацию о местах нахождения тайников на территории г. Новоуральска Свердловской области, в указанный день, в дневное время, ею совместно с Н.А.Е. в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске, в ходе осмотра было обнаружено и изъято 6 свертков в изоленте красного цвета, которые были помещены в 6 конвертов, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц, конверт был оклеен фрагментом бумаги с оттиском синей круглой печати «Для пакетов». Всего в телефоне было обнаружено 37 фотографий с тайниками, но обнаружено было только 6 свертков, остальные не были найдены. Был составлен соответствующий протокол и 6 схем к протоколу осмотра места происшествия, на которых установлено расстояние от каждого участка местности с координатами, где был изъят сверток до здания № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске Свердловской области.

13.11.2022 они продолжили проверять информацию о местах нахождения тайников на территории г. Новоуральска Свердловской области, в указанный день, в дневное время, ею совместно с Н.А.Е. в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, в ходе осмотра было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте синего цвета, которые были помещены в 4 конверта, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц, конверт был оклеен фрагментом бумаги с оттиском синей круглой печати «Для пакетов, » Отдел полиции № 14». Всего в телефоне было обнаружено 56 фотографий с тайниками, но обнаружено было только 4 свертка, остальные не были найдены, Был составлен соответствующий протокол и 4 схемы к протоколу осмотра места происшествия, на которых установлено расстояние от каждого участка местности с координатами, где был изъят сверток до здания № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске. 

24.11.2022 продолжили проверять информацию о местах нахождения тайников на территории г. Новоуральска Свердловской области, в указанный день, ею совместно с Н.А.Е.. в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 7 по ул. Октябрьская в г. Новоуральске, в ходе осмотра было обнаружено и изъято только 2 свертка в изоленте зеленого цвета, которые были помещены в 2 конверта, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц, конверт был оклеен фрагментом бумаги с оттиском синей круглой печати «Для пакетов». Всего в телефоне было обнаружено 20 фотографий с тайниками, но обнаружено было только 2, остальные не были найдены. Был составлен соответствующий протокол и 2 схемы к протоколу осмотра места происшествия, на которых установлено расстояние от каждого участка местности с координатами, где был изъят сверток красного цвета до здания № 7 по ул. Октябрьская в г. Новоуральске.

На местности они ориентировались на координаты, которые были на фотографиях, на сами фотографии в изъятом телефоне, сравнивали участок местности на фото и реальный участок местности, так как все тайники похожи между собой, мало чем отличались друг от друга, никаких ориентиров не было. Во всех составленных протоколах участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний, дополнений не поступало. О том, что в остальных участках местности, согласно координат, указанных в фотографиях от 14.10.2022, 18.10.2022, 27.10.2022, 31.10.2022, 03.11.2022 наркотические средства отсутствовали, было отражено в соответствующих рапортах, которые были предоставлены вместе с материалами, к своему допросу прилагает 25 схем. (том 3 л.д.136-164)

Свидетель Н.А.Е. суду пояснил, что подсудимая по подозрению в распространении наркотических средств была задержана сотрудниками ППС осенью 2022 года на ул. Шефской, 116, где в присутствии понятых был изъят один сверток. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором обнаружено много фотографий с координатами. На следующий день они выехали в парк «Победы», где было изъято 6 или 7 закладок с веществом. Кроме того, были обнаружены примерно 3 закладки с наркотическими средства в трех разных местах в г. Новоуральске. В связи с давностью события не помнит. 

Кроме того, в судебном заседании свидетель Н.А.Е. подтвердил показания, которые он давал в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу с 2021 года. 03.11.2022 в дневное время сотрудниками ППСП в лесном массиве, расположенном около здания № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге была задержана ФИО1 В ходе осмотра места происшествия в месте задержания ФИО1 в земле СОГ был обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой. ФИО1 была доставлена в ОП № 14 по ул. Баумана, 11, где в присутствии понятых полицейским ППСП Ф.Л.И. была досмотрена, в ходе чего у нее были обнаружены и изъяты в общей сложности 31 сверток с наркотическими средствами, а также сотовый телефон, с ОС «Андроид», марку не помнит. В ходе осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона была обнаружена информация о местонахождении тайников, которые та оборудовала на территории г. Екатеринбурга - 03.11.2022, а также фотографии, датированные 14.10.2022, 18.10.2022, 27.10.2022, 31.10.2022, при этом при этом на всех фотографиях были участки местности в лесных массивах, часть их них расположена в г. Екатеринбурге и в г. Новоуральске Свердловской области. С целью проверки информации было принято решение провести осмотры участков местности, согласно координатам и фотографиям в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне. На каждой фотографии в землю был воткнут желтый канцелярский нож, тот обозначал место тайника, использовался только для фото. Им в КУСП были зарегистрированы рапорта о том, что в ходе осмотра вышеуказанного сотового телефона были обнаружены фотографии мест тайников, в рамках проверки выявленной информации, каждой дате оборудования тайников соответствует конкретный рапорт, всего 5 рапортов об обнаружении признаков преступления. 04.11.2022 о/у ГНК ОП № 14 Ч.К.С. с его участием и участием ФИО1, в присутствии двух приглашенных понятых в дневное время были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в г. Екатеринбурге, а именно на территории «Парка Победы», в ходе чего было обнаружено и изъято только три свертка в изоленте красного цвета, которые были помещены в 3 конверта, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц. Всего в телефоне было обнаружено 50 фотографий с тайниками. 07.11.2022 о/у ГНК ОП № 14 ФИО3 с его участием, в присутствии двух приглашенных понятых в дневное время были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге, в ходе чего было обнаружено и изъято только 10 свертков в изоленте красного цвета, которые были помещены в 10 конвертов, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц. Всего в телефоне было обнаружено 36 фотографий с тайниками. 09.11.2022 в дневное время ФИО3 с его участием, в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина, в ходе осмотра было обнаружено и изъято только 6 свертков в изоленте красного цвета, которые были помещены в 6 конвертов, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц. Всего в телефоне было обнаружено 37 фотографий с тайниками. 13.11.2022 в дневное время Ч.К.С. с его участием, в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, в ходе осмотра было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте синего цвета, которые были помещены в 4 конверта, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц. Всего в телефоне было обнаружено 56 фотографий с тайниками. 24.11.2022 Ч.К.С. с его участием, в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, в ходе осмотра было обнаружено и изъято только 2 свертка в изоленте зеленого цвета, которые были помещены в 2 конверта, которые были заклеены, подписаны, скреплены подписями всех участвующих лиц. Всего в телефоне было обнаружено 20 фотографий с тайниками. На местности они ориентировались на координаты, которые были на фотографиях, на сами фотографии в изъятом телефоне, сравнивали участок местности на фото и реальный участок местности, так как все тайники похожи между собой, мало чем отличались друг от друга, никаких ориентиров не было. Ч.К.С. были составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний, дополнений не поступало. О том, что в остальных участках местности, согласно координат, указанных в фотографиях от 14.10.2022, 18.10.2022, 27.10.2022,3 1.10.2022, 03.11.2022 наркотические средства отсутствовали, было отражено в соответствующих рапортах. (том 4 л.д.29-32) 

Свидетель И.Т.Б. суду пояснила, что в ноябре 2022 поступило сообщение о том, что на территории лесного массива, расположенного неподалеку от здания №116 по ул. Шефской обнаружена подозрительная девушка. Она в составе следственно-оперативной группы участвовала при выезде на место происшествия, где подсудимая в присутствии двух понятых указала на участок местности на поваленное дерево, где ею был осмотрен указанный участок, обнаружен и изъят сверток в красной изоленте. Изъятый сверток был помещен в конверт, который заклеили, расписались она и понятые. После был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель Ф.Л.И. суду пояснила, что находилась на смене, поступало сообщение от дежурного, что нужна помощь в ОП №14 для проведения личного досмотра задержанной. Досмотр ФИО1 производился в отделе полиции. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 было обнаружен и изъят пакет, перемотанный изолентой с шариками, примерно в количестве 25 штук в изоленте красного, синего, зеленого цвета. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ф.Л.И. следует, что она проходит службу в ОВД с 2006 года. 03.11.2022 она находилась на смене, от оперативного дежурного ОП № 14 после 15 часов 03.11.2022 поступила информация о том, что в лесном массиве, расположенном около дома №116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге, задержана девушка, данных ее она не помнит, это отражено в протоколе личного досмотра. Задержанная девушка в данном лесном массиве оборудовала тайник, из которого в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный красной изолентой. Она сначала прибыла в указанный лесной массив, где имела возможность наблюдать, как сотрудниками СОГ был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят красный сверток. При этом девушка отвечала на все вопросы, ничего не скрывала, сообщила, что у нее при ней есть запрещенные вещества. После чего та была доставлена в ОП № 14 по адресу 

<

...>, где Ф.Л.И. в присутствии двух понятых, в помещении служебной комнаты, расположенной в дежурной части ОП № 14, задержанная была досмотрена. До начала ее личного досмотра в присутствии двух понятых женского пола девушке был задан вопрос о том, имеются ли у нее при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила, что да, имеются. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено 2 свертка красного цвета, из черного рюкзака, который также был при ней, точнее во внутреннем кармана было обнаружено 19 свертков в изоленте зеленого цвета, которые были в отдельном пакетике «зип-лок», также в этом же кармане было обнаружено 10 свертков в изоленте синего цвета, которые также были в отдельном пакетике «зип-лок». Указанные свертки - 2 свертка красного цвета, пакетик «зип-лок» с 19 свертками зеленого цвета и пакетик «зип-лок» с 10 свертками синего цвета были изъяты, упакованы в два бумажных конверта, при этом в один конверт она поместила 2 свертка, изъятых из правого кармана куртки, в другой бумажный конверт она поместила 29 свертков, изъятых из рюкзака, в их первоначальной упаковке. Также из правого кармана джинс, надетых на ней, был изъят сотовый телефон марки «Honor 8A» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», с разбитым экраном. Указанный сотовый телефон был помещен в отдельный бумажный конверт. Все конверты были заклеены, подписаны, скреплены подписями участвующих лиц, также клапаны конвертов были оклеены фрагментами белой бумаги с оттисками синей круглой печати «Дежурная часть ОП № 14». В ходе личного досмотра от участвующих лиц заявлений и дополнений не поступало, также ею был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи, замечаний, дополнений не поступало. Единственное, что она не указала, что 2 свертка были изъяты из правого кармана куртки, надетой на ней, в протоколе личного досмотра указано в чем та была одета. В ходе ее допроса ей предъявлены сведения СПО «Российский паспорт» на имя ФИО1, именно эту девушку она досматривала 03.11.2022, период времени проведения личного досмотра также отражен в протоколе. (том 1 л.д.197-199)

Свидетель Х.И.В. в судебном заседании пояснила, что 03.11.2022 в первой половине дня она гуляла в паке «Победы», к ней обратился полицейский, попросил поучаствовать в качестве понятой, на что она согласилась. Сотрудников было трое и с ними была девушка, а также был еще один понятой мужчина. Сотрудники полиции смотрели в телефон, принадлежащий задержанной девушке, в котором находились координаты, по которым пошли по местам закладок, где в земле, около деревьев были обнаружены 3 свертка, которые были упакованы в красную упаковку, похожие на пленку. Подсудимая присутствовала при осмотре участков и помогала искать закладки. Изъятые свертки были упаковывали в конверты, каждый по отдельности, где она и второй понятой расписались. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором все было отражено верно, где она расписалась, замечаний не имела.

Свидетель С.О.Ю. суду пояснил, что в ноябре 2022 года он находился в парке «Победы», к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Кроме того, была еще женщина в качестве понятого. Он совместно с сотрудниками полиции, еще одной женщиной понятой пошли вглубь леса, где задержанная женщина указывала, где находятся закладки. При определении мест закладок сотрудник полиции ориентировался телефоном задержанной девушки, в котором были отмечены координаты мест закладок и фотографии. Было осмотрено 5 разных мест и только в трех были обнаружены по одному свертку, всего было обнаружено 3 свертка в красной изоленте. После обнаруженные свертки были помещены в пакет и опечатаны, где он и второй понятой расписались. Кроме того, составлялся документ, в котором все было верно отражено, где он расписался, не имея замечаний.

Из оглашенных показаний свидетеля М.Э.М. следует, что ОВД с 2013 года, в указанной должности с 2021 года. 03.11.2022 он находился на службе в составе 

<

 № >, совместно с полицейским ФИО4 И, полицейским-водителем Б.С.А, около 14 часов 36 минут в ходе пешего патрулирования около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге, на расстоянии около 5 метров от тропинки, они заметили девушку, которая что-то или искала в земле или прятала, при этом в левой руке та держала телефон, увидев их, та испугалась. Та сразу встала, они направились к ней, в силу опыта он знает, что при таких обстоятельствах чаще всего встречаются лица, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств или являются потребителями наркотических средств. Когда они к ней подошли, то заметили ее явное беспокойство, при ней был рюкзак. Они задали ей вопросы о том, что та делает в лесном массиве, все ли у нее в порядке, есть ли у нее при нем документы. Девушка представилась как ФИО1, проживает в г. Первоуральске. На вопрос о том, имеются ли у нее предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, та стала нервничать еще сильнее и схватилась за рюкзак, который был у нее на плече, в связи с чем, он заблокировал ее правую руку, тогда ФИО5 пояснила, что при ней имеются наркотические средства, а на том участке местности, где она что-то копала в земле, был виден сверток красного цвета. К ФИО1 были применены спецсредства - наручники. О произошедшем он сообщил в дежурную часть ОП №14, на место была вызвана СОГ, по прибытии которой были приглашены понятые для осмотра места происшествия, все это время ФИО1, находилась около них, участок местности, где находился сверток, ими охранялся, чтобы не утратить вещественное доказательство. По прибытию СОГ, в присутствии понятых был осмотрен данный участок местности, в ходе чего изъят сверток, обмотанный красной изолентой. Он при осмотре не участвовал, но находился в непосредственной близости, поэтому имел возможность наблюдать за происходящим. После того, как сверток был изъят, ФИО6 доставили в ОП № 14. От коллег ему стало известно, что в ОП № 14 она была досмотрена, что в ходе ее личного досмотра были обнаружены еще свертки, обмотанные красной изолентой, при этом свертки были и в кармане и большое количество свертков в рюкзаке. (том 3 л.д.165-167)

Из оглашенных показаний свидетеля В.М.И. следует, что 03.11.2022 в дневное время, после 15:30 она находилась в лесном массиве, расположенном около торгового центра «Веер Молл», точного адреса не знает. В лесном массиве она гуляет, там есть дорожки для прогулок. В это время к ней обратился сотрудник полиции, который попросил её поучаствовать в качестве понятой при осмотре участка местности. Второй понятой был приглашён ранее, это было ранее не знакомая ей женщина, кроме неё и второго понятого, был сотрудник полиции и задержанная девушка имени и иных данных её она не знает. В её присутствие и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был осмотрен участок местности в данном лесном массиве, в земле с листвой, под стволом дерева был обнаружен свёрток красного цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, данный конверт был заклеен, подписан, все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. Конверт был упакован соответствующем образом. От участвующих лиц каких-либо замечаний не поступало, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений также не поступало. Задержанная девушка, возможно что-то поясняла, ну что именно, она не помнит. (том 3 л.д.237-239)

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Г.А. следует, что 03.11.2022 в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для при проведении осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве, расположенном около 

<

...> в г. Екатеринбурге, она согласилась. Около 15:40 часов 03.11.2022 в ее присутствии и в присутствии второго понятого, а также задержанной – ранее ей незнакомой девушки, сотрудником полиции на участке местности недалеко от основной тропинке был обнаружен свёрток красного цвета, который был помещен в белый бумажный конверт, который был заклеен, подписан, скреплён подписями участвующих лиц. После окончания осмотра места происшествия все вернулись в отдел полиции № 14, расположенный на ул. Баумана, 11, где в ее присутствии и присутствии другой понятой женского пола ФИО1 была досмотрена сотрудником полиции также женского пола. Перед началом личного досмотра ФИО5 был задан вопрос о том, имеются ли у неё при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что-то ответила, что да, они находится в рюкзаке. Далее в ходе личного досмотра из правого кармана куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято два свёртка красного цвета, из внутреннего кармана рюкзака было обнаружено и изъято 19 свёртков в изоленте зелёного цвета и 10 свёртков в изоленте синего цвета, из правого кармана джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон «Hohor» в корпусе синего цвета. Все изъятые свёртки были помещены в два разных конверта, конверты были заклеены, подписаны, скреплены подписями участвующих лиц, сотовый телефон также был помещен в отдельный бумажный конверт. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний, заявлений не поступило. (том 3 л.д. 168-171)

Из оглашенных показаний свидетеля П.И.Л. следует, что 03.11.2022 она находилась в отделе полиции № 14 по адресу: 

<

...> около 17:00, в это время к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре задержанной девушки, она согласилась. Также присутствовала в качестве второй понятой ранее незнакомая женщина. Задержанная представилась, как ФИО1 из города Первоуральска. В ее присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции женского пола задержанная была досмотрена на наличие предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. До начала личного досмотра, девушке был задан вопрос о том, имеются ли у неё при себе запрещенные вещества, на что, та ответила, что у нее есть при себе запрещенное. В ходе личного досмотра из правого кармана синего пуховика, надетого на ФИО5, было обнаружено и изъято два свёртка красного цвета, из внутреннего кармана рюкзака было обнаружено и изъято 19 свёртков в изоленте зелёного цвета, 10 свёртков в синей изоленте. Указанные свёртки (19 и 10) были упакованы в полимерные пакеты «зип-лок». Из правого кармана синих джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе синего цвета. Изъятые сверки и телефон были упакованы в разные бумажные конверты, которые были заклеены, подписаны участвующими лицами, снабжены пояснительными надписями, также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и дополнений не поступало. (том 3 л.д.175-177)

Из оглашенных показаний свидетеля Х.Ю.Г. следует, что 07.11.2022 в дневное время после 16 часов она находилась в лесном массиве, расположенном около 

<

...> в г. Екатеринбурге, в это время к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили ее участвовать в качестве понятой при осмотре участков местности, расположенных в данном лесном массиве. Сотрудники полиции пояснили, что ранее была задержана девушка, которая занималась незаконным сбытом наркотических средств, у нее был изъят сотовый телефон, в котором обнаружили информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которую необходимо проверить. Также был приглашен второй понятой – мужчина. В ее присутствии и в присутствии второго понятого осмотрели 10 участков местности, на которых были обнаружены тайники с наркотическими средствами – 10 тайников. Они находились в лесном массиве, около дерева или около лежащего дерева, около камня, на земле, в земле, при этом никаких ориентиров не было, на местности сотрудники полиции сравнивали фото на телефоне с реальной местностью. Всего обнаружили и изъяли 10 красных свертков, которые были упакованы в 10 конвертов, упакованных должным образом, также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний, дополнений не поступало. (том 4 л.д.1-3)

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Е.В. следует, что в десятых числах ноября 2022 года к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности лесного массива около дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, на что он согласился. Вторым понятым была его мама, в их присутствии сотрудники полиции осмотрели участки местности, при этом они ориентировались на данные в телефоне, с которым ходили, в нем те смотрели фотографии и сравнивали их с местностью, а также в телефоне были координаты, которые сотрудники полиции вводили в приложении карты или навигатор и следовали к этому участку местности. В его присутствии и в присутствии второго понятого были осмотрены четыре участка местности, согласно определенных координат, в ходе чего было обнаружено четыре свертка в изоленте синего цвета. Все тайники находились недалеко друг от друга, были закопаны в землю у оснований деревьев, при этом никаких ориентиров не было, чтобы можно было участок местности точно найти. Все свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты, всего четыре конверта. Конверты были заклеены, подписаны, упакованы надлежащим образом, скреплены подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и дополнений не поступало. (том 3 л.д. 191-193)

Свидетель П.М.В. в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.Е.В., о том, что она являлась понятой при осмотре участка местности в лесном массиве по адресу: 

<

...> ближайший дом номер 14, где были обнаружены и изъяты четыре свёртка, обмотанные изолентой синего цвета. (том 2 л.д.214-216)

Из оглашенных показаний свидетеля Е.Т.Г. следует, что 24.11.2022 около 13.45 она вместе с К.Л.А. находилась в лесном массиве, где проходит тропа здоровья и много гуляющих, это лесной массив около дома № 7 по ул. Октябрьская в г. Новоуральске. В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре участков местности в данном лесном массиве. При этом сотрудники полиции пояснили, что в г. Екатеринбурге была задержана девушка, которая занималась незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Новоуральска и г. Екатеринбурга, у девушки был изъят сотовый телефон, в котором была обнаружена информация о местонахождении тайников, в том числе на территории г. Ноувоуральска, в данном лесном массиве. Они согласились, для обнаружения участков местности сотрудники полиции использовали телефон, изъятый у задержанной девушки, сопоставляли на местности фотографии, которые хранились в телефоне с реальным участком местности, также в телефоне были и координаты. В их присутствии на двух участках местности были обнаружены два свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета, оба свертка находились в земле, были закопаны, достаточно глубоко. Первый сверток изъяли из земли около дерева, второй – у лежащей на земле части дерева, между обнаруженными свертками было достаточное расстояние. Свертки были изъяты, помещены в два бумажных конверта, которые были упакованы надлежащим образом, также был составлен соответствующий протокол, в котором отражены все обстоятельства обнаружения изъятия свертков. В данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и дополнений не поступало. (том 3 л.д.205-207)

Свидетель К.Л.А. в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Е.Т.Г. (том 3 л.д.197-199)

Из оглашенных показаний свидетеля П.С.В. следует, что 09.11.2022 около 15 часов он находился на работе в МСЧ по адресу 

<

...> по данному адресу находится объект охраны часть медгородка, также на смене находился Г.А.А, на другом посту. От начальника им стало известно, что сотрудникам полиции требуется двое понятых для участия в осмотре участков местности, они согласились. Сотрудники полиции пояснили, что в Екатеринбурге была задержана девушка, которая занималась оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории г. Екатеринбурга и г. Новоуральска, у задержанной девушки был изъят сотовый телефон, содержащий фотографии тайников с указанием координат, в связи с чем, они проверяли данную информацию, им необходимо было смотреть участки местности, ориентируясь на информацию из этого телефона. Участок лесного массива, в котором были осмотрен участок местности, находился вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске. В его присутствии и второго понятого были осмотрены участки леса, в ходе чего было обнаружено шесть свёртков, обмотанных красной изолентой. Первый свёрток обнаружен около бетонного столба в земле, второй свёрток в земле рядом с лежащим деревом, третьим в земле рядом с деревом, четвёртый также в земле около дерева, пятый и шестой свёртки также находились в земле около дерева. Каждый свёрток находился на определённом участке местности, с определёнными координатами. Сотрудники полиции сверяли осматриваемую местность с фотографиями в телефоне. Все шесть свертков были изъяты, упакованы в шесть бумажных конвертов, упакованных надлежащем образом. Был составлен соответствующий протокол, в котором были отражены все обстоятельства осмотра, обнаружения, изъятия свёртков, все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало. (том 3 л.д.221-223)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела. 

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП № 14, 03.11.2022 в 14:45 в дежурную часть ОП № 14 от ППСП М.Э.М. поступило сообщение о том, что по адресу 

<

...> задержана девушка с наркотическим веществом. (том 1 л.д. 92)

Согласно рапорта инспектора батальона № 3 полка ППСП М.Э.М., 03.11.2022 при несении службы в составе 

<

 № >, в 14:36 в лесном массиве, расположенном около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге, была выявлена гражданка, которая что-то делала на земле, при этом в руках сотовый телефон, увидев сотрудников полиции испугалась. Представилась как ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., проживающая в г. Первоуральске. На вопрос о наличии при себе запрещенных веществ занервничала, потянулась к рюкзаку, чем вызвала подозрение. К ней были применены спецсредства – наручники. На место вызвана СОГ, сотрудники которой в присутствии понятых осмотрели участок местности, где была задержана ФИО1, в ходе чего был обнаружен и изъят сверток красного цвета. После чего ФИО1 была доставлена в ОП № 14 для выяснения обстоятельств. В ОП № 14 ФИО1 была досмотрена, в ходе ее личного досмотра в правом кармане куртки обнаружены и изъяты 2 свертка красного цвета, в кармане рюкзака 19 свертков зеленого цвета и 10 свертков синего цвета, также из правого кармана джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 8А». (том 1 л.д.95)

В рапорте ст. о/у ГНК ОП № 14 Н.А.Е. докладывает, что в ходе работы по материалу КУСП-

<

 № > от 03.11.2022 по факту задержания ФИО1 ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки был обнаружено и изъято два свертка, обмотанные изолентой красного цвета, в черном рюкзаке в кармане обнаружено и изъято 19 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, 10 свертков в изоленте синего цвета. В ходе проведения осмотра сотового телефона марки «Honor 8A» изъятого и принадлежащего ФИО1 При осмотре приложения «Галерея» обнаружены фотографии в количестве 50 штук (предположительно мест закладок наркотических средств), датированные 27.10.2022 на которых изображены участки местности с отметкой на каждой в виде канцелярского ножа желтого цвета; фотографии в количестве 36 штук (предположительно 18 мест закладок наркотических средств, по 2 фотографии каждого участка местности), датированные 03.11.2022 на которых изображены участки местности с отметкой на каждой в виде канцелярского ножа желтого цвета; фотографии в количестве 37 штук (предположительно мест закладок наркотических средств), датированные 31.10.2022, на которых изображены участки местности с отметкой на каждой в виде канцелярского ножа желтого цвета; фотографии в количестве 56 штук (предположительно мест закладок наркотических средств, по 2 фото на одну закладку), датированные 18.10.2022 на которых изображены участки местности с отметкой на каждой в виде канцелярского ножа желтого цвета; фотографии в количестве 20 штук (предположительно мест закладок наркотических средств), датированные 14.10.2022 на которых изображены участки местности с отметкой на каждой в виде канцелярского ножа желтого цвета. (том 2 л.д. 2, 46, 89, 144, 181)

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен сотовый телефон марки «Honor 8A» При разблокировки экрана сотового телефона установлен цифровой пароль «150374». В сотовом телефоне установлены следующие приложения «WhatsApp», «NoteCam», «Telegram» и другие. При осмотре папки «Галерея» обнаружены:

- фотографии, датированные 12.10.2022: Скриншот экрана от 12.10.2022 16:42, в поисковой строке: «blacksprut.com», переписка с «Good Mood» от 12.10.2022 13:26, где тот сообщает «Блю», что МК готов, далее в 13:29 состав МК: 20 г гашиша и 10 г шишки. Гаш нужно сделать как 20х0,5 и 10х1 А шишку 10х0.5 и 5х1, себес шишки 1100, себес гаша 1500. Далее фрагмент сообщения от «Good Mood» с текстом: «Все это нужно сделать в Новоуральске.»; 

- фотографии в количестве 20 штук датированные 14.10.2022. На каждой фотографии изображены участки местности, в нижнем левом углу указаны координаты местности, описание, а также на каждой фотографии в виде отметки имеется воткнутый в землю канцелярский нож желтого цвета, в том числе: в 15:52 – Новоуральск, широта: 57.240551, долгота: 60.056412 точность 3,2 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, на земле, покрытой листвой, перед частью лежащего дерева, в грунт воткнут канцелярский нож желтого цвета, над которым желтая стрелка. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Зелёная изо; в 16:49 – Новоуральск, широта: 57.240911, долгота: 60.057088 точность 3,7 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, растущие деревья, перед одним из которых, в грунт, покрытый листвой, воткнут канцелярский нож желтого цвета, над которым желтая стрелка. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Зелёная изо.; 

- фотографии в количестве 56 штук датированные 18.10.2022. На каждой фотографии изображены участки местности, в нижнем левом углу указаны координаты местности, описание, а также на каждой фотографии в виде отметки имеется воткнутый в землю канцелярский нож желтого цвета, в том числе: в 12:03 – Новоуральск, широта: 57.219963 долгота: 60.105041 точность 2,8 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, листва, в которую воткнут канцелярский нож желтого цвета, слева от которого основание дерева. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Синяя изо.; в 12:04 – Новоуральск, широта: 57.220013 долгота: 60.104945 точность 3,4 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в траве, покрытой листвой, воткнут канцелярский нож желтого цвета, справа от которого основание дерева. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Синяя изо.; в 12:06 – Новоуральск, широта: 57.220129 долгота: 60.104773 точность 4,1 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в траве, покрытой листвой, воткнут канцелярский нож желтого цвета, между двумя растущими деревьями. Вокруг ножа на земле фрагменты светлого полимерного кабеля, без металлической проволоки внутри. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Синяя изо.; в 12:08 – Новоуральск, широта: 57.22025 долгота: 60.105223 точность 2,9 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в земле, покрытой листвой, воткнут канцелярский нож желтого цвета, около растущего дерева. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Синяя изо.; 

- фотографии, датированные 27.10.2022. На каждой фотографии изображены участки местности, в нижнем левом углу указаны координаты местности, описание, а также на каждой фотографии в виде отметки имеется воткнутый в землю канцелярский нож желтого цвета, в том числе: в 16:37 – Екатеринбург,, широта: 56.902514 долгота: 60.559333 точность 3,6 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, перед лежащими деревьями, в земле, покрытой листвой, воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Красная изо.; в 16:29 – Екатеринбург, широта: 56.901654 долгота: 60.559653 точность 2,5 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в земле, покрытой листвой, между частью ствола дерева, растущего из земли, и растущим деревом воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Красная изо.; в 16:27 – Екатеринбург, широта: 56.902177 долгота: 60.559577 точность 2,7 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в земле, покрытой листвой, перед растущим деревом, воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 3-5 см. Красная изо.; 

- фотографии в количестве 37 штук датированные 31.10.2022. На каждой фотографии изображены участки местности, в нижнем левом углу указаны координаты местности, описание, а также на каждой фотографии в виде отметки имеется воткнутый в землю канцелярский нож желтого цвета, в том числе: в 15:09 – Новоуральск, широта: 57.247851 долгота: 60.109429 точность 2,6 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, местность покрыта снегом, справа от бетонного столба, в снег воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 15:07 – Новоуральск, широта: 57.247843 долгота: 60.10964 точность 2,1 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, местность покрыта снегом, перед упавшим деревом, в снег воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 15:01 – Новоуральск, широта: 57.24737 долгота: 60.10989 точность 2,4 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, местность покрыта снегом, справа от молодого растущего дерева, в снег воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 15:05 – Новоуральск, широта: 57.247797 долгота: 60.109927 точность 2,9 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, местность покрыта снегом, в снег воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 15:00 – Новоуральск, широта: 57.247162 долгота: 60.110102 точность 3,0 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, местность покрыта снегом, в снег воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в) 14:54 – Новоуральск, широта: 57.247139 долгота: 60.110571 точность 2,6 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, местность покрыта снегом, между растущими деревьями, в снег воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.;

- фотографии в количестве 36 штук датированные 03.11.2022. На каждой фотографии изображены участки местности, в нижнем левом углу указаны координаты местности, описание, а также на каждой фотографии в виде отметки имеется воткнутый в землю канцелярский нож желтого цвета, в том числе: в 13:53 – широта: 56.914357, долгота: 60.620116 точность 4,4 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, растущие деревья, левее перед одним из них в листву, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 13:56 – широта: 56.914562, долгота: 60.619648, точность 4,6 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, растущее дерево, перед которым в листву, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, слева фрагмент лежащего дерева. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 13:57 – широта: 56.914681, долгота: 60.619703, точность 2,7 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, дерево, перед которым в листву, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, левее – фрагмент лежащего дерева. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 13:58 – широта: 56.914757, долгота: 60.619547, точность 3,1 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в листву, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, левее – большой камень, правее - маленький камень, за ними насаждения деревьев. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 14:00 – широта: 56.914669, долгота: 60.619326, точность 3,4 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в листву, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, слева лежащее дерево, кругом кустарники, деревья. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 14:01 – широта: 56.914852, долгота: 60.619370, точность 4,1 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, между растущими деревьями, в землю, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 14:03 – широта: 56.914928, долгота: 60.619549, точность 4,0 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в листву, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, за ним произрастают три дерева. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 14:05 – широта: 56.914985, долгота: 60.619268, точность 3,5 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, слева в землю, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, левее – предмет, внешне похож на бутылку, за которой произрастают деревья. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 14:09 – широта: 56.914997, долгота: 60.619455, точность 3,4 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, произрастают деревья, слева у основания дерева в землю, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо.; в 14:12 – широта: 56.915150, долгота: 60.619568, точность 2,7 м., на фотографии: участок местности в лесном массиве, в землю, покрытую снегом, воткнут канцелярский нож желтого цвета, далее за ним три дерева со стволами разного диаметра. Клад находится точно под отметкой. На месте отметки не будет. Прикоп 5-7 см. Красная изо. 

В приложении «Яндекс.GO» в истории заказов: 13.10.2022 в 21:25 заказ отменен, в 22:58 поездка: «улица Краснолесья, 17 – Комсомольская, 29Б, 47 минут в пути; 14.10.2022 в 15:13 от ФИО7, 10 до Юбилейная, 11. 5 мин в пути.; 03.11.2022 в 13:18 от Вокзальная улица, 15Б до Свердловская область Екатеринбург микрорайон Эльмаш, Тепличная улица, 22 мин в пути.

В приложении «Совкомбанк» имеются сведения об открытой карте «ХАЛВА» 

<

 № >, срок действия до 07/25, личный кабинет «Б. А. Д.. 

<

 № > Истории операций: 13.10.2022 в 12:15 списание на сумму 7800 руб.; 27.10.2022 в 22:38 поступление 15100 руб.

В приложении «Wildberries», в разделе «Мои покупки» от 17.10.2022 приобретение упаковок пакетов «зип-лок» 100 шт. 4х6 см, неодимовые магниты 50 шт. 10ммх1, пакеты «зип-лок» 100 шт. 8х6 см, в папке «корзина» - пакеты «зип-лок», изоленты красный, синий, набор магнитов, перчатки одноразовые. (том 1 л.д. 111-246, том 3 л.д.18-111)

Согласно протокола осмотра места происшествия, 03.11.2022 в период времени с 15:40 по 16:00 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома № 116 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга обнаружен и изъят на участке местности в 700 метрах от указанного дома и в 5 метрах от основной тропы, с левой стороны под стволом дерева на поверхности земли в перемешку с листвой сверток красного цвета. (том 2 л.д.96-100)

Справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 04.11.2022, согласно которой установлено, что при вскрытии конверта, внутри находился сверток из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,53 г. (том 1 л.д.104)

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 03.11.2022 в помещении дежурной части отдела полиции № 14 УМВД России по 

<

...> была досмотрена ФИО1 и в правом кармане куртки, надетой на ней, обнаружены и изъяты 2 свертка красного цвета, помещены в отдельный конверт, во внутреннем кармане рюкзака, находившегося при ней, обнаружен и изъят пакет «зип-лок» внутри которого находилось 19 свертков зеленого цвета, пакет «зип-лок» внутри которого 10 свертков синего цвета, помещены в один отдельный конверт из правого кармана джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 8А» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», помещен в отдельный конверт. (том 1 л.д.105)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 04.11.2022, при вскрытии конверта, обнаружено 19 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты зеленого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, исследован объект № 1 массой 0,45 г., 10 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин исследован объект № 2 массой 0,97 г., при вскрытии конверта, обнаружено 2 свертка из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой объект № 3 - 0,47 г, объект № 4 - 0,50 г. (том 1 л.д.109-110) 

Из протокола осмотра места происшествия от 04.11.2022 следует, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве парка «Победы» вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга обнаружен и изъят на участке местности с координатами 56.902514 60.559333, что в 296 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, сверток красного цвета, упакован в бумажный конверт; на участке местности с координатами 56.901654 60.559653, что в 387 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета, упакован в бумажный конверт; на участке местности с координатами 56.902177 60.559577, что в 330 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета, упакован в бумажный конверт. (том 2 л.д.3-6, 7-10, 11-14)

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 05.11.2022, при вскрытии трех бумажных конвертов, внутри каждого находился сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в пакете находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса одного исследованного свертка составила 1,04 г (том 2 л.д. 19-21)

Заключением эксперта 

<

 № > от 22.11.2022 установлено, что представленные вещества содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса вещества, представленного на экспертизу составила, 0,51, 0,43, 0,95, 0,53, 0,50, 0,50, 0,49, 0,52, 0,51, 0,51, 0,50, 0,46, 0,50, 0,53, 0,51, 0,49, 0,52, 0,50, 0,48, 0,52, 0,50, 0,98, 1,03, 0,98, 0,97, 0,99, 0,97, 1,03, 0,97, 0,98, 0,45, 0,48, 1,02, 0,98, 0,98 граммов В процессе экспертизы израсходовано по 0,02 г. от каждого вещества. (том 2 л.д. 29-36)

Из протокола осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого 07.11.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи дома № 116 по ул. Шефская в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 56.914357 60.620116, что в 185 метрах от указанного дома, в земле вблизи дерева, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914562 60.619648, что в 213 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, лежащим на земле, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914681 60.619703, что в 225 метрах от указанного дома, в земле, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914757 60.619547, что в 236 метрах от указанного дома, в земле рядом с камнем, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914669 60.619326, что в 230 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, красного цвета, на участке местности с координатами 56.914852 60.619370, что в 249 метрах от указанного дома, в земле у основания дерева, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914928 60.619549, что в 254 метрах от указанного дома, в земле у основания дерева, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914985 60.619268, что в 265 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.914997 60.619455, что в 263 метрах от указанного дома, в земле около основания дерева, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 56.915150 60.619568, что в 278 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета. (том 2 л.д.47-65)

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 08.11.2022, при вскрытии конверта обнаружены 10 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, в которых находились пакеты из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в пакете находился аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,50 г., 0,45 г., 0,57 г., Исследованию подвергались только объекты №№ 1-3. (том 2 л.д.68-69)

Заключением эксперта 

<

 № > от 25.11.2022, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-10) содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса веществ, в представленном на экспертизу виде составила: 0,48 г., 0,43 г., 0,55 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,50 г., 0,56 г. В ходе экспертизы израсходовано по0,02 г. от каждого вещества. (том 2 л.д.75-81)

Из протокола осмотра места происшествия от 09.11.2022 следует, что 09.11.2022 в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске Свердловской области обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 57.247851 60.109429, что в 69 метрах от указанного дома, в земле рядом с бетонным столбом, сверток, красного цвета, на участке местности с координатами 57.247843 60.10964, что в 79 метрах от указанного дома, в земле рядом с лежащим деревом, светло-красного цвета, на участке местности с координатами 57.24737 60.10989, что в 128 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 57.247797 60.109927, что в 95,9 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета, на участке местности с координатами 57.247162 60.110102, что в 154 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, сверток красного цвета на участке местности с координатами 57.247139 60.110571, что в 174 метрах от указанного дома, в земле рядом с деревом, светло-красного цвета. (том 2 л.д. 90-102)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 10.11.2022, представленные вещества содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,43 г, соответственно, а всего указанного психотропного вещества общей массой 2,93г. (том 2 л.д.108-109)

Заключением эксперта 

<

 № > от 29.11.2022, согласно которого представленные вещества содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,48г., 0,49г., 0,40г. В процессе экспертизы израсходовано по 0,03г. от каждого вещества. (том 2 л.д.122-128)

Из протокола осмотра места происшествия от 13.11.2022 следует, что 13.11.2022 в ходе осмотра участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске Свердловской области обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 57.220129 60.104773, что в 149 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток синего цвета, на участке местности с координатами 57.220013 60.104945, что в 153 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток синего цвета, на участке местности с координатами 57.22025 60.105223, что в 179 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток синего цвета, на участке местности с координатами 57.219963 60.105041, что в 156 метрах от указанного дома, в земле около дерева сверток, синего цвета. (том 2 л.д.145-153)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 13.11.2022, при вскрытии четырех бумажных конвертов, внутри каждого находился сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,48 г; 0,48 г., 0,48 г; 0,47 г, всего общей массой 1,91 г. (том 2 л.д. 158-159)

Заключением эксперта 

<

 № > от 22.11.2022, согласно которого представленные вещества являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г. (объекты №№1-4). В процессе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. (том 2 л.д.164-168) 

Из протокола осмотра места происшествия от 24.11.2022 следует, что 24.11.2022 в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи дома № 7 по ул. Октябрьская в г. Новоуральске Свердловской области обнаружены и изъяты: на участке местности с координатами 57.240911, 60.057088, что в 194 метрах от указанного дома, в земле около дерева, сверток зеленого цвета, на участке местности с координатами 57.240551, 60.056412, что в 205 метрах от указанного дома, в земле около части дерева сверток зеленого цвета. Изъятые свертки упакованы в два бумажных конверта. (том л.д. 2 л.д. 184-191)

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 25.11.2022, при вскрытии двух бумажных конвертов, внутри каждого находился верток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, 0,42 г; сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находился пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетиком внутри, содержащим вещество, являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы виде, 0,41 г, всего указанного наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, общей массой 0,83 г. (том 2 л.д. 196-197)

Заключением эксперта 

<

 № > от 17.12.2022 установлено, что представленные вещества являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса веществ в в высушенном до постоянной массы виде составила 0,38 г., 0,39 г., для объектов №№ 1,2 соответственно. В процессе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. (том 2 л.д. 202-204). 

Протоколом осмотра жилища, согласно которого осмотрена квартира 

<

 адрес >, в ходе которого обнаружены и изъяты: магниты в желтой упаковке, изолента зеленого цвета – 3 мотка, изолента синего цвета – 3 мотка, изолента черного цвета – 3 мотка, изолента красного цвета – 2 мотка, двусторонний скотч – 1 моток, прозрачный скотч – 1 моток, скотч серого цвета – 1 моток, электронные весы с пределом взвешивания 200 г., 2 упаковки пакетов «зип-лок» 4х6, 1 упаковка пакетов «зип-лок» 6х8. (том 4 л.д.73-79).

Согласно протокола выемки от 02.03.2023, у обвиняемой ФИО1 был изъят канцелярский нож желтого цвета. (том 3 л.д. 230-233)

Из протокола осмотра предметов от 02.03.2023 следует, что осмотрены изъятые предметы: канцелярский нож желтого цвета; упаковку из бумаги желтого цвета с прозрачным полимерным вкладышем внутри, внутри упаковки обнаружены магниты, выполненные из металла серого цвета, в форме дисков диаметром 1 см, в количестве 50 штук.; 2 упаковки полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», внутри которых полимерные пакеты с застежкой «зип-лок»: в одной упаковке - 100 шт., во второй -100 шт.; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», на котором имеются наклейки из бумаги: «Супер маркет упаковки», «WILDBERRIES», «СуперМаркет Упаковки Наименование: Пакет Зип-лок 6х8 см, с указанием артикула, толщины, комплекта, страны изготовителя», также полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» размерами 12,5х19,5 см, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размерами 13,5х8 см, в количестве 59 шт.; весы на 200 гр. в корпусе серого цвета; изолента зеленого цвета - 3 шт., изолента синего цвета - 3 шт., изолента черного цвета - 3 шт., изолента красного цвета - 2 шт., двусторонний с котч - 1 шт., прозрачный скотч - 1 шт. По окончанию осмотра предметов бумажный конверт с 50 магнитами, помещенными в желтую упаковку; бумажный конверт с двумя упаковками полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок» в количестве 200 штук; бумажный конверт с полимерным пакетом с застежкой типа «зип-лок» размерами 12,5х19,5 см, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» размерами 13,5х8 см, в количестве 59 шт.; 3 мотка изоляционной ленты зеленого цвета; 3 мотка изоляционной ленты синего цвета; 3 мотка изоляционной ленты черного цвета; 2 мотка изоляционной ленты красного цвета; 1 моток скотча серого цвета, 1 моток двустороннего скотча, 1 моток прозрачного скотча, сданы в камеру хранения вещественных доказательств. (том 3 л.д.234-245)

Протоколом осмотра предметов от 24.03.2023, согласно которого осмотрен ответ из ООО «Екатеринбург-2000» от 24.03.2023 о принадлежности абонентского номера 

<

 № > ФИО1, период работы с 06.06.2014 по настоящее время. Кроме того, осмотрен оптический диск, содержащий информацию о базовых станциях абонентского номера ФИО1, подтверждающий место нахождение ФИО1 в момент получения мастер-клада и осуществления раскладки наркотических средств и психотропных веществ в тайники. (том 3 л.д. 117-134)

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей М.Э.М., Н.А.Е., Ч.К.С., Ф.Л.И., И.Т.Б., так как их показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой и письменными материалами дела. 

Так из показаний свидетеля М.Э.М. установлено, 03.11.2022 около дома № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге задержана ФИО1, у которой в ходе личного досмотра в кармане куртки и в рюкзаке обнаружены свертки с веществом. Кроме того, на участке местности, где была задержана ФИО1, был обнаружен сверток с веществом. 

Из показаний свидетеля Н.А.Е. и Ч.К.С. следует, что в ходе работы по факту задержания ФИО1 в сотовом телефоне, изъятом у последней, были обнаружены фотографии мест тайников с наркотическими средствами, оборудованные в лесных массивах на территории г. Екатеринбурга и г. Новоуральска. Были проведены осмотры указанных участков. 03.11.2022 в лесном массиве, расположенном около здания № 116 по ул. Шефская в г. Екатеринбурге был обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой. 04.11.2022 на участках местности, расположенных вблизи дома № 101 по ул. Кировградская в г. Екатеринбурге, а именно на территории «Парка Победы», было обнаружено и изъято три свертка в изоленте красного цвета. 07.11.2022 на участках местности, расположенных вблизи дома № 116 по ул. Шефская, было обнаружено и изъято 10 свертков в изоленте красного цвета. 09.11.2022 на участках местности, расположенных вблизи дома № 15/35 по ул. Мичурина в г. Новоуральске, было обнаружено и изъято только 6 свертков в изоленте красного цвета. 13.11.2022 на участках местности, расположенных вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте синего цвета. 24.11.2022 на участках местности, расположенных вблизи дома № 14 по ул. Савчука в г. Новоуральске, было обнаружено и изъято только 2 свертка в изоленте зеленого цвета. 

Из показаний свидетеля Ф.Л.И. установлено, что в ее присутствии был произведен осмотр участка местности по месту задержания ФИО1, где был изъят красный сверток с веществом. После ФИО1 была доставлена в отдел полиции, где ею в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, у которой в правом кармане куртки было обнаружено два красных свертка с веществом и в рюкзаке было обнаружено 19 свертков в изоленте зеленого цвета, 10 свертков в изоленте синего цвета, также из кармана джинс был изъят сотовый телефон Хонор. 

Из показаний свидетеля И.Т.Б. установлено, что ею производился в присутствии двух понятых осмотр участка местности в 700 метрах от дома № 116 по ул. Шефская, в г. Екатеринбурге, где обнаружен и изъят сверток красного цвета. 

Таким образом, указанные свидетели последовательно показали об обстоятельствах задержания подсудимой ФИО1, обнаружении и изъятии из незаконного оборота наркотического средства и психотропного вещества. Оснований не доверять показаниям свидетелей М.Э.М., Н.А.Е., Ч.К.С., Ф.Л.И., И.Т.Б., являющихся сотрудниками полиции и находящихся в момент задержания подсудимой при исполнении служебных обязанностей, действовавшего в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Показания свидетелей П.М.В., Б.Е.В., К.Л.А., Е.Т.Г., Х.И.В., С.О.Ю., П.С.В., Б.Г.А., Х.Ю.Г., П.И.Л., В.М.И., которые являлись понятыми при производстве следственных действий, в их присутствии были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства и психотропные вещества, являются конкретными, детальными, логичными, последовательными, взаимосвязаны с показаниями свидетелей М.Э.М., Н.А.Е., Ч.К.С., Ф.Л.И., а также показаниями подсудимой ФИО1 и с письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Заключения эксперта, в соответствии с которым обнаруженные и изъятые из незаконного оборота вещества, являются наркотическим средством и психотропным веществом, сомнений у суда не вызывает, так как проведено в соответствии с требованиями закона, экспертом, имеющим специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (в том числе рапорты и протоколы), суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо нарушений при их составлении допущено не было.

Таким образом, исследованные в судебном заседании и указанные выше письменные доказательства суд признает допустимыми доказательствами, и также полагает возможным положить их в основу приговора. 

Суд кладет в основу приговора в той части, в которой они согласуются с установленными объективными обстоятельствами уголовного дела и признательные показания ФИО1, данные ею как в суде, так и в ходе предварительного расследования. Согласно протоколов допросов, ФИО1 была допрошена в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, при даче показаний ей были разъяснены ее права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, статья 51 Конституции РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний. Указанное исключает какое-либо давление, принуждение ее к даче определенных показаний, незаконное воздействие на нее. Как следует из протоколов допросов, свои показания ФИО1 читала, собственноручно их подписывала, указывала на отсутствие замечаний. Оснований считать, что ФИО1 оговорила себя, не имеется, поскольку она была допрошена с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и сообщенные ею органу следствия сведения, полностью согласуются с другими доказательствами по делу. Таким образом, ставить под сомнение протоколы данных следственных действий у суда оснований нет. 

Согласно обвинительному заключению ФИО1 обвинялся в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос по квалификации действия ФИО1, суд считает, что из исследованных доказательства установлено, что ФИО1 вступила в предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, трудоустроилась курьером в «Интернет-магазин» с целью распространения наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу потребителей. Для этих целей она предоставила свой телефон с доступом в сеть «Интернет», непосредственно участвовала в переписке с неустановленным лицом, где достигла договоренности о получении мастер-кладов, забрав которые, часть из которого в несколько приемов успела спрятать в «тайники», с оставшейся частью была задержана, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из оборота.

По смыслу закона, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства, и в целях последующего их сбыта он совершает такие действия в несколько приемов, содеянное им не образует совокупности преступлений.

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, приобретая наркотическое средство и психотропное вещество, ФИО1 преследовала цель сбыть всю приобретенную ею партию, поэтому попытка сбыть наркотическое средство и психотропное вещество путем помещения их в тайники-закладки, не может свидетельствовать о совершении ею нескольких преступлений. Преступные действия ФИО1 привели к наступлению однородных последствий, к размещению наркотического средства и психотропного вещества при аналогичных обстоятельствах, через незначительный промежуток времени. Доказательств того, что у ФИО1 каждый раз возникал новый умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ суду не представлено.

Суд, оценивая действия ФИО1, направленные на сбыт наркотического средства - гашиш, массой 1,91 граммов и каннабис (марихуана), массой 0,83 грамма, психотропного вещества - амфетамина массой 31,79 грамма в крупном размере, учитывает, что данные действия совершены через незначительный промежуток времени в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае, как крупный. 

Такое изменение обвинения улучшает положение подсудимой и не влечет нарушения права подсудимой на защиту. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют, помимо ее признательных показаний в ходе предварительного и судебного следствия, общая масса изъятого в ходе ее личного досмотра, наличие в ее телефоне фотоизображений с указанием координат закладок и последующее частичное изъятие наркотика по указанным координатам сотрудниками полиции. Однако учитывая, что наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из оборота и не дошли до потребителя, действия ФИО1 подлежат квалификации как неоконченные преступление - покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению ФИО1 его с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предшествовало их предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении с распределением ролей. Группа лиц также подтверждается согласованностью их совместных действий, направленности умысла на достижение единой цели – сбыта наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу лиц в крупном размере. 

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждено материалами дела, поскольку из материалов дела следует, что подсудимая использовала сеть «Интернет», а также программы обмена сообщениями с целью приобретения наркотика и его последующего сбыта. Кроме того, подсудимая подтвердила, что сбыт наркотиков, осуществлялся ею дистанционно через сеть Интернет.

Таким образом, действия ФИО1, выраженные в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, а также, опираясь на материалы дела и поведение подсудимой в судебном заседании, на основании положений ст. 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд относит в порядке ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации объяснение лица в качестве явки с повинной, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний и добровольную выдачу телефона, предоставление доступа к своему сотовому телефону, дачу изобличающих показаний, помимо подробного изложения своих преступных действий добровольно показала места хранения наркотических средств и психотропных веществ, что позволило изъять их из незаконного оборота (п. «и»)

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и близких ей лиц, помощь близким родственникам, положительные данные о ее личности, наличие грамот и благодарностей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет место регистрации и постоянное место жительства, до задержания была трудоустроен, имеет стойкие социальные связи, имеет мать, сестру, которым оказывает помощь, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

ФИО1 совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, наказание за которое предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу, что наказание, должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствием отягчающих обстоятельств. 

Учитывая стадию совершения преступления при назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для снижения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с п.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее материальное положение, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Учитывая назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым для целей обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного наказания изменить подсудимой меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу.

Местом отбытия наказания с учетом п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации необходимо определить исправительную колонию общего режима. 

Протокол о задержании по подозрению в совершении преступления в отношении ФИО1 составлен 04.11.2022, однако из материалов уголовного дела, очевидно следует, что ФИО1 была фактически задержана 

<

 дд.мм.гггг >, в связи с чем, с указанной даты подлежит исчислять срок задержания. 

<

 дд.мм.гггг > в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Таким образом, в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания под стражей, а именно с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно, а также с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения лица под домашним арестом с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,67 г., каннабис (марихуана) общей массой 0,71 г., психотропное вещество – амфетамин, общей массой 30,35 г., переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбург, необходимо хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, совместно с которым ФИО1 совершила преступление; первоначальную упаковку, помещенную в 16 бумажных конвертов, а также в черный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, необходимо хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, совместно с которым ФИО1 совершила преступление; мобильный телефон «Honor 8A» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 14 УМВД России по г. Екатеринбурга подлежит конфискации, поскольку указанный мобильный телефон использовался подсудимой для достижения преступного результата; канцелярский нож в корпусе желтого цвета, магниты в количестве 50 штук, 200 пакетиков «зип-лок» размерами 4х6 см, 59 пакетиков «зип-лок» размерами 13,5х8 см, 11 мотков изоленты разных цветов, 3 мотка скотча разного вида, электронные весы, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, подлежат уничтожению; сведения из ООО «Екатеринбург-2000», оптический диск необходимо хранить в уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, а именно с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно, а также с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения лица под домашним арестом с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,67 г., каннабис (марихуана) общей массой 0,71 г., психотропное вещество – амфетамин, общей массой 30,35 г., переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбург, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, совместно с которым ФИО1 совершила преступление;

- первоначальную упаковку, помещенную в 16 бумажных конвертов, а также в черный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, совместно с которым ФИО1 совершила преступление;

- мобильный телефон «Honor 8A» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 14 УМВД России по г. Екатеринбурга - конфисковать;

- канцелярский нож в корпусе желтого цвета, магниты в количестве 50 штук, 200 пакетиков «зип-лок» размерами 4х6 см, 59 пакетиков «зип-лок» размерами 13,5х8 см, 11 мотков изоленты разных цветов, 3 мотка скотча разного вида, электронные весы, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить; 

- сведения из ООО «Екатеринбург-2000», оптический диск – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать ходатайство в письменном виде. 

Судья Л.Н. Тарасевич